
Nr. 17a August 2011

Wachstum, Wohlstand, Lebensqualität

Wege zu nachhaltigem Wirtschaften und gesellschaftlichem
Fortschritt in der Sozialen Marktwirtschaft

Literaturauswahl 2010 - 2011

Nachtrag

Aktuelle Bibliographien der Bibliothek

Bibliothek

Die angezeigten Titel können von den zur Benutzung der Bibliothek Berechtigten über den Bibliothekskatalog im Intra-
net direkt vom Büro aus bestellt und an der Buchausgabe entliehen werden.
Tel.: 32626

ISSN 1435 – 4039 Redaktionsschluss: 1. August 2011



Vorbemerkung

Der vorliegende Bibliographie-Nachtrag ergänzt und aktualisiert die Bibliographie Nr. 17
zum gleichlautenden Thema. Redaktionsschluss war der 1. August 2011.

Die Gliederung orientiert sich thematisch an den Inhalten des Einsetzungsbeschlusses
der Enquete-Kommission Wachstum, Wohlstand, Lebensqualität – Wege zu nachhaltigem
Wirtschaften und gesellschaftlichem Fortschritt in der Sozialen Marktwirtschaft.
Schlagwort-, Personen und Körperschaftenregister erschließen die Bibliographie.

Neben der gedruckten Fassung steht die Bibliographie auch als pdf-Datei auf den
Bibliotheksseiten im Intranet und Internet zur Verfügung.

Der jeweils neueste Stand der laufend aktualisierten Bibliographie kann im Intranet-
angebot der Bibliothek unter dem Einstieg Aktuelle Literatur - Bibliographien abgerufen
werden. Unter den einzelnen Gliederungspunkten hat die Bibliothek voreingestellte
Suchprofile hinterlegt, die eine Katalogrecherche initiieren und den jeweils aktuellsten
Stand der Bibliographie anzeigen.

Die Bibliographie wurde von den fachlich zuständigen Referentinnen und Referenten des
Referates ID 1, Bibliothek erstellt. Verantwortliche Koordination und abschließende
Bearbeitung oblagen Herrn Dr. Hermann Nink (Tel.: 227 37108; Mail: hermann.nink@
bundestag.de), der auch für Fragen und Anregungen gerne zur Verfügung steht. Herr BiblI
Marco Roth führte die redaktionellen Arbeiten aus.



Inhaltsverzeichnis

01 Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft 1
02 Messung von Wachstum und Wohlstand 6
03 Wachstum, Ressourcenverbrauch, technischer Fortschritt 11
04 Politische Handlungsoptionen, nachhaltige Ordnungspolitik 14
05 Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil 18

Schlagwortregister 27
Personenregister 29
Körperschaften-Register 31



Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft

1

__________________________________
01 Wachstum und Wohlstand in

Wirtschaft und Gesellschaft
__________________________________
Bericht über die menschliche Entwicklung ... :
veröffentlicht für das Entwicklungsprogramm
der Vereinten Nationen (UNDP)
/ Deutsche Gesellschaft für die Vereinten Nationen
e.V. - Bonn : UNO-Verlag. - Erscheint jährlich. -
Erscheint ab 1995 im UNO-Verlag, Bonn. - Engl.
Print- und Online-Ausg. u.d.T.: Human develop-
ment report

Schlagwortketten:
Landeskunde, Grundrecht, Wirtschaftsentwicklung,
Entwicklungszusammenarbeit, überregional, Be-
richt, Jahrbuch

Körperschaften:
Deutsche Gesellschaft für die Vereinten Nationen
United Nations / Development Programme

J 77641|2010
Bd. 2010. Der wahre Wohlstand der Nationen :
Wege zur menschlichen Entwicklung ; Jubiläums-
ausgabe zum 20. Erscheinen
ISBN 978-3-923904-67-9

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Soziale Ungleichheit, Gerechtigkeit, überregional,
2010, Bericht, Quantitative Darstellung

P 5133652
Binswanger, Hans Christoph
Vorwärts zur Mäßigung : Perspektiven einer
nachhaltigen Wirtschaft
/ Hans Christoph Binswanger. - 2. Aufl. - Hamburg :
Murmann, 2010. - 243 S. : graph. Darst.
ISBN 978-3-86774-072-2

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Wirtschaftswachstum,
Umweltökonomie, 2009

OEK
Binswanger, Hans Christoph
Die Wachstumsspirale in der Krise : Ansatzpunkte
für eine nachhaltige Entwicklung
/ Hans Christoph Binswanger
In: Wirtschaftspolitische Blätter
57 (2010), 4, S. 465 - 479

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
2008

M 592354
Coyle, Diane
The economics of enough : how to run the economy
as if the future matters
/ Diane Coyle. - Princeton [u.a.] : Princeton Univ.
Press, 2011. - 346 S. : Ill.
ISBN 978-0-691-14518-1

Schlagwortketten:
Wohlstand, Glück, Wirtschaftsentwicklung,
Nachhaltige Entwicklung, überregional, 2010

P 5133910
Earth capitalism : creating a new civilization
through a responsible market economy
/ compiled by the Goi Peace Foundation. Patrick
U. Petit, ed. - New Brunswick [u.a.] : Transaction
Publ., 2011. - XVII, 227 S. : graph. Darst.
ISBN 978-1-4128-1106-4

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Wirtschaftsethik,
Unternehmensethik, überregional, 2011,
Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Goi Peace Foundation

M 592591
Easterlin, Richard A.
Happiness, growth, and the life cycle
/ Richard A. Easterlin. [IZA]. Ed. by Holger Hinte ...
- 1. publ. - Oxford [u.a.] : Oxford Univ. Press, 2010.
- XVI, 283 S. : Ill., graph. Darst. - (IZA Prize in
Labor Economics series)
ISBN 978-0-19-959709-3

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Glück, 2010

Körperschaften:
Forschungsinstitut zur Zukunft der Arbeit <Bonn>

P 5134581
Economic growth in a world of wealth and poverty
In: Paths to a green world : the political economy of
the global environment / Jennifer Clapp and Peter
Dauvergne. - 2. ed. - Cambridge, Mass. [u.a.], 2011
S. 87 - 125

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Lebensstandard, Umwelt,
überregional, 2010



Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft

2

POL
R 6854|58.2011
Eppler, Erhard
Selektives Wachstum und neuer Fortschritt
/ Erhard Eppler
In: Neue Gesellschaft, Frankfurter Hefte
58 (2011), 3, S. 4 - 8

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wirtschaftssystem, Partei-
programm, Deutschland, Sozialdemokratische
Partei Deutschlands, Neuer Fortschritt und mehr
Demokratie, 2011

M 592412
Fuchs, Willi
Wachsen ohne Wachstum : weniger Ressourcen -
bessere Technik - mehr Wohlstand
/ Willi Fuchs. - München : Hanser, 2011. -
IX, 173 S.
ISBN 978-3-446-42521-7

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Bildung,
Technischer Fortschritt, Natürliche Ressourcen,
Deutschland, 2011

P 5135497
Girod, Bastien
Green Change : Strategien zur Glücksmaximierung
/ Bastien Girod. - Oberhofen am Thunersee :
Zytglogge, 2010. - 215 S. : Ill., graph. Darst., Kt.
ISBN 978-3-7296-0804-7

Schlagwortketten:
Glück, Nachhaltige Entwicklung, Schweiz,
überregional, 2010

P 5133498
P 5132231
Internationaler Blick : [Interviews zur Wachstums-
Debatte in Frankreich, Großbritannien, Österreich
und den USA]
In: Postwachstumsgesellschaft : Konzepte für die
Zukunft / hrsg. von Irmi Seidl ... [Geleitw. von
Horst Köhler]. - Marburg, 2010
S. 199 - 218
Sacht. teilw. fingiert. - Mit Beitr. verschiedener
Verf.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Politische Kommunikation,
Frankreich, Großbritannien, Österreich, USA, 2010,
Interview, Aufsatzsammlung, Vergleichende
Darstellung

KUL
Jackson, Tim
Die Droge Wachstum : wie unsere Wirtschaftsweise
unser Denken beherrscht - obwohl sie uns künftig
keinen Wohlstand mehr bringt
/ Tim Jackson
In: Kulturaustausch
61 (2011), 1, S. 18 - 21

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
überregional, 2010

POL
R 50388|56.2011
Jackson, Tim
Die Postwachstumgesellschaft
/ Tim Jackson
In: Blätter für deutsche und internationale Politik
56 (2011), 6, S. 75 - 84

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, überregional, 2011

M 592786
Jackson, Tim
Wohlstand ohne Wachstum : Leben und Wirt-
schaften in einer endlichen Welt
/ Tim Jackson. Hrsg. von der Heinrich-Böll-Stiftung.
[Vorw. Jürgen Trittin]. - Dt. Erstausg., 1. Aufl. -
München : Oekom-Verl., 2011. - 239 S. : graph.
Darst. - Einheitssacht.: Prosperity without
growth <dt.>. - Engl. Ausg. u.d.T.: Prosperity
without growth
ISBN 978-3-86581-245-2

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, überregional, 2009

Körperschaften:
Heinrich-Böll-Stiftung

P 5135429
Jaeger, Carlo C.
Wachstum - wohin? : eine kurze Geschichte des 21.
Jahrhunderts ; [zweite Carl-von-Carlowitz-Vor-
lesung des Rates für Nachhaltige Entwicklung
anlässlich seiner 10. Jahreskonferenz in Berlin am
27. September 2010]
/ Carlo Jaeger. Rat für Nachhaltige Entwicklung. -
München : Oekom-Verl., 2011. - 78 S. - (Carl-von-
Carlowitz-Reihe ; 2). - Vortragst. der Rede:
Wirtschaft - Wissenschaft - Nachhaltigkeit
ISBN 978-3-86581-277-3

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, überregional, 2011

Körperschaften:
Rat für Nachhaltige Entwicklung



Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft

3

NAT
Jänicke, Martin
Wachstum zwischen Illusion und Realität :
Enquetekommission des Bundestages "Wachstum,
Wohlstand, Lebensqualität"
/ Martin Jänicke
In: Politische Ökologie
29 (2011), 124, S. 138 - 141

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung, Deutschland <Bundesrepublik> /
Bundestag / Enquete-Kommission Wachstum,
Wohlstand, Lebensqualität - Wege zu Nachhaltigem
Wirtschaften und Gesellschaftlichem Fortschritt in
der Sozialen Marktwirtschaft, 2010

P 5133545
Luks, Fred
Endlich im Endlichen : oder: warum die Rettung
der Welt Ironie und Großzügigkeit erfordert
/ Fred Luks. - 2., durchges. Aufl. - Marburg :
Metropolis-Verl., 2010. - 272 S. - (Ökologie und
Wirtschaftsforschung ; 80)
ISBN 978-3-89518-796-4

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
überregional, 2010

R 71340|2005
Miegel, Meinhard
Wachstum, Wohlstand, Beschäftigung - ein
Gleichklang?
/ Meinhard Miegel
In: Forum
(2005), 13, S. [1] - [4]

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, 2005, Rede

P 5133498
P 5132231
Möhring-Hesse, Matthias
Warum die Verteilung Gerechtigkeit, nicht aber
Wachstum braucht
/ Matthias Möhring-Hesse
In: Postwachstumsgesellschaft : Konzepte für die
Zukunft / hrsg. von Irmi Seidl ... [Geleitw. von
Horst Köhler]. - Marburg, 2010
S. 117 - 127

Schlagwortketten:
Verteilung, Wohlstand, Soziale Gerechtigkeit,
Wirtschaftswachstum, 2009

OEK
Nachhaltigkeit und Wachstum
In: Wirtschaftspolitische Blätter
57 (2010), 4, S. 423 - 557
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
2010, Aufsatzsammlung

POL
R 6854|58.2011
Neuer Forschritt, humaner Fortschritt
/ mit Beitr. von Sigmar Gabriel, Reinhard
Ueberhorst, Gert W. Wagner ...
In: Neue Gesellschaft, Frankfurter Hefte
58 (2011), 3, S. 16 - 51

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Wirtschafts-
system, Parteiprogramm, Deutschland, Deutschland
<Bundesrepublik> / Bundestag / Enquete-Kommis-
sion Wachstum, Wohlstand, Lebensqualität - Wege
zu Nachhaltigem Wirtschaften und Gesellschaft-
lichem Fortschritt in der Sozialen Marktwirtschaft,
Sozialdemokratische Partei Deutschlands, 2011,
Aufsatzsammlung

M 591180
Paqué, Karl-Heinz
Wachstum! : Die Zukunft des globalen
Kapitalismus
/ Karl-Heinz Paqué. - München : Hanser, 2010. -
280 S. : graph. Darst.
ISBN 978-3-446-42350-3

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Globalisierung, Deutschland,
Europa, überregional, 2010

OEK
Peetz, Dietmar; Genreith, Heribert
Die Grenzen des Wachstums : Finanz- vs. Real-
wirtschaft
/ Dietmar Peetz ; Heribert Genreith
In: Die Bank
(2011), 3, S. 20 - 24

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Volkswirtschaftstheorie,
Wachstumstheorie, Finanzmarkt, Bank, 2011



Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft

4

P 790947
Pennekamp, Johannes
Wohlstand ohne Wachstum : ein Literaturüberblick
/ Johannes Pennekamp. [Max-Planck-Institut für
Gesellschaftsforschung]. - Köln, 2011. - 43 S. :
graph. Darst. - (MPIfG working paper ; 2011,1). -
Zsfassung in engl. Sprache

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, 2010, Literaturbericht

Körperschaften:
Max-Planck-Institut für Gesellschaftsforschung
<Köln>

POL
R 6854|58.2011
Pfaller, Alfred
Immer mehr Wohlstand oder Wohlbefinden für
alle? : Wegskizze für den Übergang in eine
"Glücksökonomie"
/ Alfred Pfaller
In: Neue Gesellschaft, Frankfurter Hefte
58 (2011), 4, S. 55 - 57

Schlagwortketten:
Wohlstand, Glück, 2011

P 790624
Priewe, Jan; Rietzler, Katja
Deutschlands nachlassende Investitionsdynamik
1991 - 2010 : Ansatzpunkte für ein neues Wachs-
tumsmodell ; Expertise im Auftrag der Abteilung
Wirtschafts- und Sozialpolitik der Friedrich-Ebert-
Stiftung
/ Jan Priewe und Katja Rietzler. - Bonn, 2010. -
76 S. : graph. Darst. - (WISO-Diskurs)
ISBN 978-3-86872-548-3

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Investition, Deutschland,
1991-2010, 2010

Körperschaften:
Friedrich-Ebert-Stiftung / Abteilung Wirtschafts-
und Sozialpolitik

P 5133498
P 5132231
Radkau, Joachim
Wachstum oder Niedergang : ein Grundgesetz der
Geschichte?
/ Joachim Radkau
In: Postwachstumsgesellschaft : Konzepte für die
Zukunft / hrsg. von Irmi Seidl ... [Geleitw. von
Horst Köhler]. - Marburg, 2010
S. 37 - 49

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Geschichte, Wirtschafts-
wissenschaft, 2008

P 5134605
Radt, Peter
Fetisch Wachstum : philosophisch-ökonomische
Anmerkungen zur Logik des Kapitalismus
/ Peter Radt. - Dt. Erstausg. - Köln [u.a.] : ISP,
2010. - 159 S.
ISBN 978-3-89900-135-8

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Kapitalismus, 2010

Sacks, Daniel W.; Stevenson, Betsey; Wolfers,
Justin
Subjective well-being, income, economic develop-
ment and growth
/ Daniel W. Sacks ; Betsey Stevenson ; Justin
Wolfers. National Bureau of Economic Research. -
October 2010. - Cambridge, Mass., 2010. - Online-
Ressource. - (NBER working paper series ; 16441). -
Langzeitarchivierung in der Bibliothek des
Deutschen Bundestages gewährleistet. -
Speicherung: 19.01.2011

Schlagwortketten:
Zufriedenheit, Einkommen, Wohlstand,
Wirtschaftswachstum, überregional, 2010,
Quantitative Darstellung

Körperschaften:
National Bureau of Economic Research
<Cambridge, Mass.>

R 60163|60.2011
Schatz, Klaus-Werner
Brauchen wir noch wirtschaftliches Wachstum? :
Kommentar
/ Klaus-Werner Schatz
In: Mittelstands-Magazin
60 (2011), 3, S. 10

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, 2011

P 5133498
P 5132231
Scherhorn, Gerhard
Unternehmen ohne Wachstumszwang : zur
Ökonomie der Gemeingüter
/ Gerhard Scherhorn
In: Postwachstumsgesellschaft : Konzepte für die
Zukunft / hrsg. von Irmi Seidl ... [Geleitw. von
Horst Köhler]. - Marburg, 2010
S. 129 - 143

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Externer Effekt, Nachhaltige
Entwicklung, Unternehmensführung, 2009



Wachstum und Wohlstand in Wirtschaft und Gesellschaft

5

P 327875
Schmelzer, Matthias; Passadakis, Alexis
Postwachstum : [Krise, ökologische Grenzen und
soziale Rechte]
/ Alexis Passadakis ; Matthias Schmelzer. [Attac]. -

Hamburg : VSA-Verl., 2011. - 94 S. : graph. Darst. -
(AttacBasisTexte ; 36)
ISBN 978-3-89965-429-5

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Umweltbelastung,
überregional, 2011

Körperschaften:
Attac Deutschland

M 592801
Schor, Juliet B.
Plenitude : the new economics of true wealth
/ Juliet B. Schor. - 1. publ. - New York [u.a.] :
Penguin Press, 2010. - 258 S. : graph. Darst.
ISBN 978-1-59420-254-4

Schlagwortketten:
Wohlstand, Wirtschaftswachstum, Umweltökono-
mie, Nachhaltige Entwicklung, überregional, 2010

P 5133498
P 5132231
Seidl, Irmi; Zahrnt, Angelika
Argumente für einen Abschied vom Paradigma des
Wirtschaftswachstums
/ Irmi Seidl ; Angelika Zahrnt
In: Postwachstumsgesellschaft : Konzepte für die
Zukunft / hrsg. von Irmi Seidl ... [Geleitw. von
Horst Köhler]. - Marburg, 2010
S. 23 - 36

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
2010

P 5133498
P 5132231
Seidl, Irmi; Zahrnt, Angelika
Forschungslandkarte für eine
Postwachstumsgesellschaft
/ Irmi Seidl ; Angelika Zahrnt
In: Postwachstumsgesellschaft : Konzepte für die
Zukunft / hrsg. von Irmi Seidl ... [Geleitw. von
Horst Köhler]. - Marburg, 2010
S. 229 - 237

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
2010

P 326994
Spiegel, Peter
Faktor Mensch : ein humanes Weltwirtschafts-
wunder ist möglich ; ein Report an die Global
Marshall Plan Initiative
/ Peter Spiegel. - Sonderausg., 1. Aufl. -
Stuttgart, 2005. - 256 S.
ISBN 3-89483-103-0

Schlagwortketten:
Weltwirtschaft, Wirtschaftsentwicklung,
Nachhaltige Entwicklung, Sozialökologie,
überregional, 2005

Körperschaften:
Global Marshall Plan Foundation

OEK
Steurer, Reinhard
Die Wachstumskontroverse als Endlosschleife :
Themen und Paradigmen im Rückblick
/ Reinhard Steurer
In: Wirtschaftspolitische Blätter
57 (2010), 4, S. 423 - 435

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
1950-2010, 2010

M 592825
Wachstum, Geld und Geist: der Ökonom Hans
Christoph Binswanger
/ hrsg. von Roland Kley. - St. Gallen : VGS, Verl.-
Genossenschaft, 2010. - 190 S. - Bibliogr.
Hans Christoph Binswanger S. 160 - 184
ISBN 978-3-7291-1124-0

Schlagwortketten:
Binswanger, Hans Christoph, Wirtschafts-
wissenschaftler, Nachhaltige Entwicklung,
2010, Aufsatzsammlung

POL
Wachstumskritik
In: Luxemburg
(2011), 1, S. 6 - 69
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, 2011, Aufsatzsammlung



Messung von Wachstum und Wohlstand

6

OEK
"Das Wachstumsmodell auf dem Prüfstand" : der
Übergang zu "grüner" Technik ist notwendig - aber
reicht er aus? ; Streigespräch zwischen Claudia
Kemfert und Tim Jackson
/ das Gespräch führten Gesine Kauffmann und
Bernd Ludermann
In: Welt-Sichten
(2011), 6, S. 32 - 35

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Umweltverträglichkeit,
Nachhaltige Entwicklung, überregional, 2011,
Interview

P 327774
Wandel ohne Wachstum : [die Veranstaltung
"Wandel ohne Wachstum" fand am 6. November
2010 auf Schloss Neuhardenberg statt]
/ Stiftung Schloss Neuhardenberg. [Mathias Greff-
rath ...]. - Berlin : Theater der Zeit, 2010. - 49 S. -
(Edition Stiftung Schloss Neuhardenberg ; 13)
ISBN 978-3-942449-04-5

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
Deutschland, 2010, Diskussion

Körperschaften:
Stiftung Schloss Neuhardenberg
Veranstaltung Wandel ohne Wachstum <2010,
Neuhardenberg>

KUL
Weniger ist mehr
In: Kulturaustausch
61 (2011), 1, S. 3 - 61
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Gerechtigkeit, überregio-
nal, 2010, Aufsatzsammlung

NAT
Winterfeld, Uta von
Wachstum zwischen Mentalität und Materialisa-
tion : Enquetekommission Wachstum, Wohlstand,
Lebensqualität ; eine Replik
/ Uta von Winterfeld
In: Politische Ökologie
29 (2011), 125, S. 138 - 141

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Geschlechterrolle, Frau, Deutschland <Bundes-
republik> / Bundestag / Enquete-Kommission
Wachstum, Wohlstand, Lebensqualität - Wege zu
Nachhaltigem Wirtschaften und Gesellschaftlichem
Fortschritt in der Sozialen Marktwirtschaft, 2010

R 50064|53.2011
Wissing, Volker
Wachstum: quantitativ oder qualitativ - das ist hier
die Frage
/ Volker Wissing
In: Liberal
53 (2011), 1, S. 20 - 23

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Deutschland,
2010

P 790672
Zukunftsfähig bleiben! : Welche Werte sind hierfür
unverzichtbar?
/ [Hanns-Seidel-Stiftung, Akademie für Politik und
Zeitgeschehen]. Alois Glück ... (Hrsg.). - München,
2010. - 49 S. : graph. Darst. - (Argumente und
Materialien zum Zeitgeschehen ; 72)
ISBN 978-3-88795-383-6

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Wert, Deutschland, 2010,
Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Akademie für Politik und Zeitgeschehen
<München>

__________________________________
02 Messung von Wachstum und

Wohlstand
__________________________________
P 790531
Bergheim, Stefan
Fortschrittsindex : den Fortschritt messen und
vergleichen
/ Stefan Bergheim. Zentrum für Gesellschaftlichen
Fortschritt. - Frankfurt am Main, 2010. - 60 S. :
graph. Darst. - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Einkommen, Gesundheit, Bildung, Umwelt,
Indexrechnung, Fortschritt, Industrie-
staaten, 1970-2008, 2008, Vergleichende
Darstellung
Einkommen, Gesundheit, Bildung, Umwelt,
Fortschritt, Deutschland, 2010, Empfehlung

Körperschaften:
Zentrum für Gesellschaftlichen Fortschritt
<Frankfurt, Main>



Messung von Wachstum und Wohlstand

7

P 790650
Bergh, Jeroen C. J. M. van den
Abolishing GDP
/ Jeroen C. J. M. van den Bergh. Vrije Universiteit
Amsterdam, and Tinbergen Institute. - Amsterdam
[u.a.], 2007. - 24 S. - (Discussion paper / Tinbergen
Instituut ; 2007,019 : 3, [Labour, region and
environ- ment]). - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung, 2007

Körperschaften:
Tinbergen Instituut <Amsterdam, Rotterdam>
Vrije Universiteit <Amsterdam>

P 791700
Das BIP und mehr : die Messung des Fortschritts in
einer Welt im Wandel (2010/2088(INI))
/ Europäisches Parlament ; Ausschuss für Umwelt-
fragen, Volksgesundheit und Lebensmittelsicher-
heit. Berichterstatterin: Anna Rosbach. - [S.l.] : [Amt
für Amtl. Veröff. der Europ. Gemeinschaften], 2011.
- 31 S. - (Plenarsitzungsdokument / Europäische
Gemein- schaften, Parlament ; A7-0175/2011). -
Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Fortschritt, Volkswirt-
schaftliche Gesamtrechnung, Indexrechnung, 2011,
Parlamentsveröffentlichung, Erklärung

Körperschaften:
Europäische Union / Europäisches Parlament
Europäische Union / Europäisches Parlament /
Ausschuss für Umweltfragen, Volksgesundheit
und Lebensmittelsicherheit

R 6036|2010
R 6127|2010
Braakmann, Albert
Zur Wachstums- und Wohlfahrtsmessung : die
Vorschläge der Stiglitz-Sen-Fitoussi-Kommission
und der Initiative "BIP und mehr"
/ Albert Braakmann
In: Wirtschaft und Statistik
(2010), 7, S. 609 - 614

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Lebenssituation, Nachhaltige
Entwicklung, Volkswirtschaftliche Gesamtrech-
nung, Indexrechnung, 2010, Allgemeine Darstellung

POL
Bragina, Elena
Why the international poverty index needs
readjustment
/ E. Bragina
In: International affairs
57 (2011), 2, S. 132 - 140

Schlagwortketten:
Armut, Indexrechnung, überregional, 2010

P 5134090
The changing wealth of nations : measuring
sustainable development in the new millennium
/ World Bank. [... written by a team including
Glenn-Marie Lange ...]. - Washington, DC, 2010. -
XVI, 221 S. : graph. Darst. - (Environment and
development)
ISBN 978-0-8213-8488-6

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
Wohlstand, Lebensstandard, Indexrechnung, über-
regional, 1995-2005, 2005

Körperschaften:
International Bank for Reconstruction and
Development

Diefenbacher, Hans; Zieschank, Roland
Wohlfahrtsmessung in Deutschland: ein Vorschlag
für einen nationalen Wohlfahrtsindex : Förder-
kennzeichen 3707 11 101/01 ; UBA-FB 001328
/ von Hans Diefenbacher ; Roland Zieschank. Im
Auftr. des Umweltbundesamtes. [Bundesministe-
rium für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicher-
heit]. - Dessau-Roßlau, 2010. - Online-Ressource. -
(Texte / Umweltbundesamt ; 2010, 02) (Umwelt-
forschungsplan des Bundesministeriums für
Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit). -
Adresse: http://www.umweltdaten.de/
publikationen/fpdf-l/3902.pdf. - Kostenfrei. -
Auch als Printausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung, Indexrechnung, Soziale Kosten,
Umweltökonomie, Deutschland, 2009

Körperschaften:
Deutschland <Bundesrepublik> / Bundesministe-
rium für Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicher-
heit
Deutschland <Bundesrepublik> / Umweltbundes-
amt



Messung von Wachstum und Wohlstand

8

P 327811
Diefenbacher, Hans; Zieschank, Roland
Woran sich Wohlstand wirklich messen lässt :
Alternativen zum Bruttoinlandsprodukt
/ Hans Diefenbacher ; Roland Zieschank. -
München : Oekom-Verl., 2011. - 109 S. :
graph. Darst.
ISBN 978-3-86581-215-5

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Volkswirtschaftliche Ge-
samtrechnung, Deutschland, 2011

P 791107
Europäische Union / Statistisches Amt
Eurostat feasibility study for well-being indicators :
task 4: critical review
[S.l.], [2010]. - [46] S. : graph. Darst. - Auch als
Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wohlstand, Lebenssituation, Indexrechnung, 2010,
Empfehlung
Wohlstand, Lebenssituation, Indexrechnung, EU-
Staaten, 2010, Vergleichende Darstellung

R 7113|77.2010
Guo, Xu; Hümmer, Veronika
Die Folgen der Ungleichheit : ein neues Maß der
menschlichen Entwicklung
/ Guo Xu ; Veronika Hümmer
In: Wochenbericht / Deutsches Institut für
Wirtschaftsforschung
77 (2010), 47, S. 21 - 24

Schlagwortketten:
Wohlstand, Lebensstandard, Indexrechnung,
überregional, 2010

P 791086
Huschka, Denis; Wagner, Gert G.
Sind Indikatoren zur Lebensqualität und zur
Lebenszufriedenheit als politische Zielgrößen
sinnvoll?
/ Denis Huschka ; Gert G. Wagner. Rat für Sozial-
und WirtschaftsDaten (RatSWD). - Berlin, 2010. -
13 S. - (Research note / RatSWD ; 43). - Auch als
Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Glück, Statistik, 2010

Körperschaften:
Rat für Sozial- und Wirtschaftsdaten

Indikatoren für Ökosystemleistungen : Systematik,
Methodik und Umsetzungsempfehlungen für eine
wohlfahrtsbezogene Umweltberichterstattung
/ hrsg. vom Bundesamt für Umwelt. [Autoren:
Cornelia Staub ...]. - Bern, 2011. - Online-
Ressource. - (Umwelt-Wissen ; 1102: Wirtschaft). -
Adresse:
http://www.bafu.admin.ch/publikationen/publikati
on/01587/index.html?lang=de. - Kostenfrei

Schlagwortketten:
Ökosystem, Umweltökonomische Berichterstattung,
Indexrechnung, Schweiz, 2010

Körperschaften:
Schweiz / Bundesamt für Umwelt

P 5134342
Kassenboehmer, Sonja C.; Schmidt, Christoph M.
Beyond GDP and back : what is the value-added by
additional components of welfare measurement?
/ Sonja C. Kassenboehmer and Christoph M.
Schmidt. RWI Essen. [Ruhr-Universität Bochum
(RUB), Department of Economics ; Technische
Universität Dortmund, Department of Economic
and Social Sciences ; Universität Duisburg-Essen,
Department of Economics]. - Bochum [u.a.], 2011. -
31 S. - (Ruhr economic papers ; 239) (Working
paper series / RatSWD ; [167]). - Auch als Online-
Ausg. - Auch als: Working paper series / RatSWD ;
167
ISBN 978-3-86788-273-6

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Statistik, Deutschland, 1991-2008, 2008

Körperschaften:
Rheinisch-Westfälisches Institut für Wirtschafts-
forschung <Essen>
Universität <Bochum> / Fakultät für Wirtschafts-
wissenschaft
Technische Universität <Dortmund> / Wirtschafts-
und Sozialwissenschaftliche Fakultät
Universität <Duisburg, Essen> / Fachbereich Wirt-
schaftswissenschaften

NAT
Kortmann, Kathryn
Klinken putzen für die Wissenschaft : SOEP - die
größte sozialwissenschaftliche Erhebung
/ Kathryn Kortmann
In: Bild der Wissenschaft
48 (2011), 1, S. 64 - 69

Schlagwortketten:
Lebensstandard, Lebenssituation, Zufriedenheit,
Demoskopie, Deutschland, 2010



Messung von Wachstum und Wohlstand

9

P 791087
Krupp, Hans-Jürgen; Zapf, Wolfgang
Die Rolle alternativer Wohlstandsindikatoren bei
der Begutachtung der gesamtwirtschaftlichen
Entwicklung
/ Hans-Jürgen Krupp und Wolfgang Zapf. Rat für
Sozial- und WirtschaftsDaten (RatSWD). - Reprint
eines Gutachtens für den Sachverständigenrat zur
Begutachtung der gesamtwirtschaftlichen Entwick-
lung vom September 1972. - Berlin, 2011. - 22 S. -
(Working paper series / RatSWD ; 171). - Auch als
Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftsentwicklung, Wohlstand,
Lebenssituation, Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung, Deutschland, 1972, Gutachten

Körperschaften:
Rat für Sozial- und Wirtschaftsdaten
Sachverständigenrat zur Begutachtung der Ge-
samtwirtschaftlichen Entwicklung

P 777509
Measuring sustainable development : integrated
economic, environmental and social frameworks
/ Organisation for Economic Co-operation and
Development. - Paris, 2004. - 426 S. : graph. Darst. -
(Statistics / Organisation for Economic Co-operation
and Development)
ISBN 92-64-02012-8

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung, Statistik, OECD-Staaten, 2004,
Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Organisation for Economic Co-operation and
Development

P 791436
Nachhaltige Entwicklung in Kürze 2010 : 16
Schlüsselindikatoren zeigen den Fortschritt
/ Schweizerische Eidgenossenschaft, Bundesamt
für Statistik ; Bundesamt für Raumentwicklung ;
Direktion für Entwicklung und Zusammenarbeit ;
Bundesamt für Umwelt. [Red.: Sarah Widmer]. -
2., überarb. Aufl. - Neuchâtel, 2011. - 23 S. : zahlr.
graph. Darst. - (Statistik der Schweiz : 21, Nach-
haltige Entwicklung und Disparitäten auf regionaler
und internationaler Ebene). - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
Wohlstand, Lebensstandard, Indexrechnung,
Schweiz, 1990-2009, 2009

Körperschaften:
Schweiz / Bundesamt für Statistik
Schweiz / Bundesamt für Raumentwicklung
Schweiz / Direktion für Entwicklung und Zu-
sammenarbeit
Schweiz / Bundesamt für Umwelt

J 77641|2010
Neuerungen bei der Messung von Ungleichheit und
Armut
In: Bericht über die menschliche Entwicklung ...
Der wahre Wohlstand der Nationen : Wege zur
menschlichen Entwicklung ; Jubiläumsausgabe
zum 20. Erscheinen
Bd. 2010, S. 105 - 123

Schlagwortketten:
Armut, Soziale Ungleichheit, Indexrechnung, über-
regional, 2010
Geschlechterrolle, Soziale Ungleichheit, Index-
rechnung, überregional, 2010

OEK
Pesendorfer, Konrad; Leitner, Ferdinand
Neue Zugänge zur Messung von Wohlstand und
gesellschaftlichem Fortschritt
/ Konrad Pesendorfer ; Ferdinand Leitner
In: Wirtschaftspolitische Blätter
(2010), S. 533 - 544

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung, 2010

R 75151|2011
Regionalentwicklung auf dem Weg zu mehr
Nachhaltigkeit : aktuelle Ergebnisse des BBSR-
Indikatorenkonzepts
In: BBSR-Berichte kompakt
(2011), 4, S. 1 - 19

Schlagwortketten:
Raumordnung, Wettbewerbsfähigkeit, Regionale
Disparität, Soziale Gerechtigkeit, Umweltver-
träglichkeit, Nachhaltige Entwicklung, Region,
Indexrechnung, Deutschland, 2010

P 790963
Towards sustainable development : alternatives to
GDP for measuring progress
/ Ed. by Philipp Schepelmann ... Wuppertal
Institute for Climate, Environment and Energy. -
Wuppertal, 2010. - 72 S. : graph. Darst. - (Wuppertal
papers ; 42) Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-3-929944-81-5

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung, Indexrechnung, 2009

Körperschaften:
Wuppertal-Institut für Klima, Umwelt, Energie



Messung von Wachstum und Wohlstand

10

P 790853
The un-Happy Planet Index 2.0 : why good lives
don't have to cost the earth
/ NEF. [Written by: Saamah Abdallah ...]. - June
2009. - London, 2009. - 60 S. : Ill., graph. Darst., Kt.
ISBN 978-1-904882-55-8

Schlagwortketten:
Lebenserwartung, Lebenssituation, Zufriedenheit,
Umweltverträglichkeit, Indexrechnung, über-
regional, 2009, Vergleichende Darstellung,
Quantitative Darstellung

Körperschaften:
New Economics Foundation

P 791088
Vanoli, André
On the report by the Commission on the Measure-
ment of Economic Performance and Social Progress
(2009) : the viewpoint of a retired national
accountant ; [this text was presented in French
at the 13th Conference of the "Association de
Comptabilité Nationale" (2 - 4 June 2010, Paris)]
/ André Vanoli. German Data Forum (RatSWD). -
Berlin, 2010. - 71 S. - (Working paper series /
RatSWD ; 162). - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftsentwicklung, Wohlstand, Lebens-
situation, Sozialer Wandel, Nachhaltige Ent-
wicklung, Statistik, Report by the Commission
on the Measurement of Economic Performance
and Social Progress, 2010

Körperschaften:
Rat für Sozial- und Wirtschaftsdaten

OEK
R 7018|64.2011
Wachstum, Wohlstand, Lebensqualität : brauchen
wir einen neuen Wohlstandsindikator?
/ mit Beitr. von Rolf Kroker ; Karl-Heinz Paqué ;
Stefan Empter ; Albert Braakmann ; Daniela Kolbe
In: Ifo-Schnelldienst
64 (2011), 4, S. 3 - 18

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung, Deutsch-
land, 2011, Aufsatzsammlung

P 790990
Wahl, Stefanie; Schulte, Martin; Butzmann, Elias
Das Wohlstandsquartett : zur Messung des
Wohlstands in Deutschland und anderen früh
industrialisierten Ländern
/ Verf.: Stefanie Wahl ; Martin Schulte ; Elias
Butzmann. Hrsg.: Denkwerk Zukunft - Stiftung
Kulturelle Erneuerung. - Bonn, 2010. - 66 S. :
graph. Darst. - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wohlstand, Soziale Ungleichheit, Soziale Inte-
gration, Umweltverträglichkeit, Indexrechnung,
Industriestaaten, 2010
Wohlstand, Soziale Ungleichheit, Soziale Inte-
gration, Umweltverträglichkeit, Indexrechnung,
Deutschland, EU-Staaten, 2009, Vergleichende
Darstellung

Körperschaften:
Denkwerk Zukunft - Stiftung Kulturelle Erneuerung

R 75089|2011
Wirtschaftsleistung, Lebensqualität und Nach-
haltigkeit : ein umfassendes Indikatorensystem ;
Expertise im Auftrag des Deutsch-Französischen
Ministerrates
In: Schlaglichter der Wirtschaftspolitik
(2011), 1, S. 8 - 17

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung, Soziale Kosten, Umweltöko-
nomie, Deutschland, Frankreich, 2010

Körperschaften:
Deutsch-Französischer Ministerrat

M 78926
M 78927
Wirtschaftsleistung, Lebensqualität und Nach-
haltigkeit: ein umfassendes Indikatorensystem :
Expertise im Auftrag des Deutsch-Französischen
Ministerrates
/ Sachverständigenrat zur Begutachtung der
Gesamtwirtschaftlichen Entwicklung ; Conseil
d'Analyse Economique ... [Bundesministerium für
Wirtschaft und Technologie]. - Paris ; Wiesbaden,
2011. - IX, 165 S. : graph. Darst. - Nebent.: CAE/
SVR-Expertise 2010. - Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-3-8246-0941-3

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Volkswirtschaftliche Ge-
samtrechnung, Soziale Kosten, Umweltökonomie,
Deutschland, Frankreich, 2010, Forschungsbericht

Körperschaften:
Sachverständigenrat zur Begutachtung der Gesamt-
wirtschaftlichen Entwicklung
Frankreich / Conseil d'Analyse Economique
Deutsch-Französischer Ministerrat
Deutschland <Bundesrepublik> / Bundesministe-
rium für Wirtschaft und Technologie



Wachstum, Ressourcenverbrauch, technischer Fortschritt

11

OEK
Zieschank, Roland; Diefenbacher, Hans
Jenseits des BIP : der "Nationale Wohlfahrtsindex"
als ergänzendes Informationsinstrument
/ Roland Zieschank ; Hans Diefenbacher
In: Wirtschaftspolitische Blätter
57 (2010), 4, S. 481 - 493

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Nachhaltige Entwicklung, Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung, Deutschland, 2010

__________________________________
03 Wachstum,

Ressourcenverbrauch,
technischer Fortschritt

__________________________________
P 5135226
Ayres, Robert U.
Resources, scarcity, technology, and growth
/ Robert U. Ayres
In: Scarcity and growth revisited : natural resources
and the environment in the new millennium / Re-
sources for the Future. R. David Simpson ... eds. -
Washington, DC, 2005
S. 142 - 154

Schlagwortketten:
Natürliche Ressourcen, Technischer Fortschritt,
Verbrauch, Produktion, Wirtschaftswachstum, 2005

P 791001
Buyny, Sarka; Klink, Steffen; Lauber, Ursula
Verbesserung von Rohstoffproduktivität und
Ressourcenschonung : Weiterentwicklung des
direkten Materialinputindikators ; Endbericht
/ Sarka Buyny, Steffen Klink, Ursula Lauber.
Hrsg.: Umweltbundesamt. Vereinbarung zwischen
dem Umweltbundesamt und dem Statistischen
Bundesamt; Förderkennzeichen: 206 93 100/02. -
Stand: August 2009. - Dessau-Roßlau, 2009. -
102 S. : graph. Darst. - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Natürliche Ressourcen, Ressourcenökonomie,
Indexrechnung, 2008, Forschungsbericht

Körperschaften:
Deutschland <Bundesrepublik> / Umwelt-
bundesamt
Deutschland <Bundesrepublik> / Statistisches
Bundesamt

P 791969
Decoupling natural resource use and environ-
mental impacts from economic growth
/ United Nations Environment Programme ; Inter-
national Resource Panel ; [Working Group on De-
coupling. Lead authors: Marina Fischer-Kowalski
...]. - Nairobi, 2011. - XVIII, 152 S. : Ill., graph.
Darst. - Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-92-807-3167-5

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
überregional, 2011
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Nachhaltige Entwicklung, Umweltverträglichkeit,
Deutschland, Südafrika, Japan, China, 2011,
Beispielsammlung

Körperschaften:
United Nations / Environment Programme
United Nations / Environment Programme / Inter-
national Resource Panel
United Nations / Environment Programme / Work-
ing Group on Decoupling

P 791177
Energetic limits to economic growth
/ American Institute of Biological Sciences. James
H. Brown ... - [Washington, DC], 2011. - S. 19 - 26 :
graph. Darst. - (BioScience ; 61 (2011),1). - Auch
als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Energieverbrauch,
Lebensstandard, überregional, 2010

Körperschaften:
American Institute of Biological Sciences
<Washington, DC>

M 587796
Energy efficiency and sustainable consumption :
the rebound effect
/ ed. by Horace Herring ... - 1. publ. - Basingstoke
[u.a.] : Palgrave Macmillan, 2009. - XIV, 266 S. : Ill.,
graph. Darst. - (Energy, climate and the
environment series)
ISBN 0-230-52534-2

Schlagwortketten:
Energiepolitik, Energieeinsparung, Energiever-
brauch, Nachhaltige Entwicklung, überregional,
2009, Aufsatzsammlung



Wachstum, Ressourcenverbrauch, technischer Fortschritt

12

P 5134080
Environmental statistics and accounts in Europe
/ Eurostat, European Commission. - Luxembourg :
Publ. Office of the Europ. Union, 2010. - 339 S. :
Ill., graph. Darst., Kt. - (Statistical books)
(Themenkreis : Umwelt und Energie / EUROSTAT).
- Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-92-79-15701-1

Schlagwortketten:
Natürliche Ressourcen, Umweltbelastung, EU-
Staaten, 2007, Quantitative Darstellung

Körperschaften:
Europäische Union / Statistisches Amt

P 791579
Europäische Union / LIFE+ Programme
LIFE and resource efficiency : decoupling growth
from resource use
/ European Commission ; [Environment Directo-
rate-General]. - Luxembourg : Publ. Office of the
Europ. Union, 2011. - 69 S. : zahlr. Ill. - (LIFE
focus). - Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-92-79-19764-2

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
Natürliche Ressourcen, Förderprogramm, EU-
Staaten, 2011, Beispielsammlung

Körperschaften:
Europäische Union / Europäische Kommission
Europäische Union / Europäische Kommission /
Generaldirektion Umwelt

P 791199
Jenkins, Jesse; Nordhaus, Ted; Shellenberger,
Michael
Energy emergence : rebound & backfire as
emergent phenomena ; a review of the literature
/ by Jesse Jenkins ; Ted Nordhaus and Michael
Shellenberger. Breakthrough Institute. - Oakland,
Kalif., 2011. - 59 S. - Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Energieeinsparung, Energiepreis, Wirtschafts-
wachstum, Energieverbrauch, Verbrennungs-
emission, Klimaschutz, überregional, 2010,
Literaturbericht

Körperschaften:
Breakthrough Institute <Oakland, Kalif.>

P 791185
Linz, Manfred; Scherhorn, Gerhard
Für eine Politik der Energie-Suffizienz
/ Wuppertal Institut für Klima, Umwelt, Energie.
[Manfred Linz ; Gerhard Scherhorn]. - Wuppertal,
2011. - 13 S. - (Impulse zur WachstumsWende). -
Auch als Online-Ausg.

Schlagwortketten:
Klimaschutz, Energieeinsparung, Technischer
Fortschritt, Wirtschaftswachstum, Verbraucher-
verhalten, Lebensstil, Zukunft, Industriestaaten,
2050

Körperschaften:
Wuppertal-Institut für Klima, Umwelt, Energie

P 5133498
P 5132231
Meyer, Bernd
Ressourceneffiziente Wirtschaftsentwicklung unter
dem Primat ökologischer Ziele
/ Bernd Meyer
In: Postwachstumsgesellschaft : Konzepte für die
Zukunft / hrsg. von Irmi Seidl ... [Geleitw. von
Horst Köhler]. - Marburg, 2010
S. 167 - 177

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
Natürliche Ressourcen, Ressourcenökonomie,
Umweltpolitik, EU-Staaten, 2010

P 5134975
The myth of resource efficiency : the Jevons
paradox
/ [in association with the International Institute
for Environment and Development]. John M.
Polimeni ... - 1. publ. - London [u.a.] : Earthscan,
2009. - XVI, 184 S. : Ill., graph. Darst., Kt. - Frühere
Ausg. u.d.T.: The Jevons paradox and the myth of
resource efficiency improvements
ISBN 978-1-84407-813-4

Schlagwortketten:
Natürliche Ressourcen, Technischer Fortschritt,
Verbrauch, Produktion, Wirtschaftswachstum,
1675-2007, 2007, Literaturbericht
Natürliche Ressourcen, Technischer Fortschritt,
Verbrauch, Produktion, Wirtschaftswachstum,
überregional, 2007

Körperschaften:
International Institute for Environment and
Development



Wachstum, Ressourcenverbrauch, technischer Fortschritt

13

R 60681|28.2000
On the rebound: the interaction of energy
efficiency, energy use and economic activity
In: Energy policy
28 (2000), 6, S. 351 - 500
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Energieeinsparung, Energieverbrauch, überregional,
2000, Aufsatzsammlung

P 791221
Pauli, Gunter A.
The blue economy : 10 years, 100 innovations, 100
million jobs ; report to the Club of Rome
/ Gunter Pauli. - Taos, NM : Paradigm Publ., 2010. -
XXXII, 308 S.
ISBN 978-0-912111-90-2

Schlagwortketten:
Natürliche Ressourcen, Nachhaltige Entwicklung,
Innovation, Wirtschaftsentwicklung, Arbeitsmarkt,
Lebenssituation, Zukunft, überregional, 2010

Körperschaften:
Club of Rome

P 5133830
Pauli, Gunter A.
Zen and the art of blue : how to connect the quality
of your life to the Blue Planet Earth ; how to reflect
on a life that responds to our basic needs for water,
food, health, housing, energy, learning and ethics
while creating a new blue economy ; an introduc-
tion to the rapid changes you can make happen
/ Gunter Pauli. [ZERI]. - 1. ed. - Berlin : Konver-
genta-Publ., 2010. - 201 S. : Ill. - Dt. Ausg. u.d.T.:
Zen and the art of blue
ISBN 978-3-942276-02-3

Schlagwortketten:
Wirtschaftsentwicklung, Nachhaltige Entwicklung,
Umweltverträglichkeit, Lebenssituation, über-
regional, 2010

Körperschaften:
Zero Emissions Research and Initiatives

M 589006
Saunders, Harry
Theoretical foundations of the rebound effect
/ Harry Saunders
In: International handbook on the economics of
energy / ed. by Joanne Evans ... - Cheltenham [u.a.],
2009
S. 164 - 198

Schlagwortketten:
Energieeinsparung, Energiepreis, Verbraucher-
verhalten, Energieverbrauch, 2008

P 5135226
Scarcity and growth revisited : natural resources
and the environment in the new millennium
/ Resources for the Future. R. David Simpson ... eds.
- Washington, DC : RFF Press, 2005. - XI, 292 S. :
graph. Darst.
ISBN 1-933115-11-4

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Ressourcenknappheit,
Umweltbelastung, Zukunft, überregional, 2005,
Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Resources for the Future, Inc. <Washington, DC>

Schettkat, Ronald
Analyzing rebound effects
/ Ronald Schettkat. Wuppertal Institute for Climate,
Environment and Energy. - Wuppertal, 2009. -
Online-Ressource. - (Wuppertal papers ; 177). -
Adresse: http://nbn-
resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-20090076. -
Langzeitarchivierung in der Deutschen
Nationalbibliothek gewährleistet. - Kostenfrei

Schlagwortketten:
Natürliche Ressourcen, Technischer Fortschritt,
Verbrauch, Produktion, Wirtschaftswachstum, 2008

Körperschaften:
Wuppertal-Institut für Klima, Umwelt, Energie

P 790652
Simms, Andrew; Johnson, Victoria; Chowla, Peter
Growth isn't possible : why we need a new
economic direction
/ [Written by: Andrew Murphy, Victoria Johnson
and Peter Chowla]. Schumacher College ; NEF. -
London, 2010. - 145 S. : graph. Darst. - Auch als
Online-Ausg.
ISBN 978-190-4882-71-8

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Energieverbrauch, Ver-
brennungsemission, Technischer Fortschritt,
Umweltbelastung, überregional, 2010

Körperschaften:
New Economics Foundation
Schumacher College - An International Centre for
Ecological Studies



Politische Handlungsoptionen, nachhaltige Ordnungspolitik

14

P 5135226
Smulders, Sjak
Endogenous technological change, natural
resources, and growth
/ Sjak Smulders
In: Scarcity and growth revisited : natural resources
and the environment in the new millennium / Re-
sources for the Future. R. David Simpson ... eds. -
Washington, DC, 2005
S. 155 - 176

Schlagwortketten:
Ressourcenknappheit, Technischer Fortschritt,
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
Politische Planung, 2004

R 60681|37.2009
Sorrell, Steve; Dimitropoulos, John; Sommerville,
Matt
Empirical estimates of the direct rebound effect : a
review
/ Steve Sorrell ; John Dimitropoulos ; Matt
Sommerville
In: Energy policy
37 (2009), 4, S. 1356 - 1371
Auch im Internet unter der Adresse
http://dx.doi.org/10.1016/j.enpol.2008.11.026
verfügbar

Schlagwortketten:
Energieeinsparung, Energiepreis, Privater Haushalt,
Energieverbrauch, OECD-Staaten, 1979-2008, 2008,
Literaturbericht

M 589006
Sorrell, Steve
The rebound effect : definition and estimation
/ Steve Sorrell
In: International handbook on the economics of
energy / ed. by Joanne Evans ... - Cheltenham [u.a.],
2009
S. 199 - 233

Schlagwortketten:
Technischer Fortschritt, Energieeinsparung, Kosten,
Produktion, Verbraucherverhalten, Energiever-
brauch, 2007

Umweltnutzung und Wirtschaft : Bericht zu den
umweltökonomischen Gesamtrechnungen ...
/ Hrsg.: Statistisches Bundesamt. - Wiesbaden. -
Online-Ressource. - Erscheint jährl. als Bericht und
Tabellenbd. - Auch als Printausg. - Adresse:
https://www-ec.destatis.de/csp/shop/sfg/bpm.
html.cms.cBroker.cls. - Volltext nur als Teil einer
Datenbank verfügbar

Schlagwortketten:
Umweltökonomische Berichterstattung, Wirtschaft,
Umweltbelastung, Umweltschutz, Deutschland,
Bericht, Jahrbuch

Körperschaften:
Deutschland <Bundesrepublik> / Statistisches
Bundesamt

P 327849
Welfens, Paul J. J.
Grüne IKT-Dynamik und langfristige Perspektiven
globaler Nachhaltigkeit
/ Paul J. J. Welfens
In: Perspektiven einer nachhaltigen Entwicklung :
wie sieht die Welt im Jahr 2050 aus? / [Forum für
Verantwortung]. Hrsg. von Harald Welzer ... -
Frankfurt am Main, 2011
S. 178 - 204

Schlagwortketten:
Informationstechnik, Wirtschaftswachstum,
überregional, 2010
Informationstechnik, Energieeinsparung,
überregional, 2010
Informationstechnik, Umweltverträglichkeit,
überregional, 2010

NAT
Zhang, Yue-Jun
Interpreting the dynamic nexus between energy
consumption and economic growth : empirical
evidence from Russia
/ Yue-Jun Zhang
In: Energy policy
39 (2011), 5, S. 2265 - 2272
Auch im Internet unter der Adresse
http://dx.doi.org/10.1016/j.enpol.2011.01.024
verfügbar

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Energieverbrauch, Russland,
1970-2008, 2008

__________________________________
04 Politische Handlungsoptionen,

nachhaltige Ordnungspolitik
__________________________________
R 6035|88.2008
Bardt, Hubertus
Ökologische Industriepolitik oder angebots-
orientierte Umweltpolitik?
/ Hubertus Bardt
In: Wirtschaftsdienst
88 (2008), 1, S. 31 - 39
Auch im Internet unter der Adresse
http://dx.doi.org/10.1007/s10273-008-0750-5
verfügbar

Schlagwortketten:
Umweltpolitik, Industriepolitik, Soziale Markt-
wirtschaft, 2007



Politische Handlungsoptionen, nachhaltige Ordnungspolitik

15

P 5133498
P 5132231
Braunmühl, Claudia von
Demokratie, gleichberechtigte Bürgerschaft und
Partizipation
/ Claudia von Braunmühl
In: Postwachstumsgesellschaft : Konzepte für die
Zukunft / hrsg. von Irmi Seidl ... [Geleitw. von
Horst Köhler]. - Marburg, 2010
S. 189 - 197

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
Demokratie, Politische Partizipation, Zukunft, 2009

M 592982
Collier, Paul
Der hungrige Planet : wie können wir Wohlstand
mehren, ohne die Erde auszuplündern
/ Paul Collier. - 1. Aufl. - München : Siedler, 2011. -
269 S. - Einheitssacht.: The plundered planet <dt.>
ISBN 978-3-88680-941-7

Schlagwortketten:
Umweltpolitik, Wirtschaftswachstum, Nachhaltige
Entwicklung, überregional, 2009

P 786421
Deutscher Gewerkschaftsbund <Deutschland,
Bundesrepublik>
Stellungnahme des Deutschen Gewerkschafts-
bundes (DGB) zum Diskussionspapier des
Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und
Reaktorsicherheit : ökologische Industriepolitik,
nachhaltige Politik für Innovation, Wachstum und
Beschäftigung
/ Hrsg.: DGB-Bundesvorstand, Bereich Struktur-
und Regionalpolitik und Bereich Energie- und
Umweltpolitik. - Berlin, 2008. - 24 S. -
(Informationen zur Wirtschafts- und Struktur-
politik ; 2008,3)

Schlagwortketten:
Industriepolitik, Nachhaltige Entwicklung,
Deutschland, Ökologische Industriepolitik, 2008

Körperschaften:
Deutscher Gewerkschaftsbund <Deutschland,
Bundesrepublik> / Bereich Struktur- und
Regionalpolitik
Deutscher Gewerkschaftsbund <Deutschland,
Bundesrepublik> / Bereich Energie- und
Umweltpolitik

M 592735
Environmental tax reform (ETR) : a policy for
green growth ; [the three-year Research Project
"Resource Productivity, Environmental Tax
Reform and Sustainable Growth in Europe"
(PETRE)]
/ ed. by Paul Ekins ... - 1. publ. - Oxford [u.a.] :
Oxford Univ. Press, 2011. - XXXIV, 371 S. : graph.
Darst., Kt. - (Creating sustainable growth in Europe
series)
ISBN 978-0-19-958450-5

Schlagwortketten:
Umweltsteuer, Ökologische Steuerreform, Nach-
haltige Entwicklung, Wirtschaftswachstum, EU-
Staaten, 2009, Quantitative Darstellung,
Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Research Project Resource Productivity, Environ-
mental Tax Reform and Sustainable Growth in
Europe

P 791081
Gregosz, David
Wachstum ohne Ende?! : Plädoyer für die
differenzierte Betrachtung einer ökonomischen
Kategorie
/ David Gregosz. Konrad-Adenauer-Stiftung. -
Berlin, 2010. - 8 S. - (Analysen & Argumente /
Konrad-Adenauer-Stiftung ; 80). - Auch als
Online-Ausg.
ISBN 978-3-941904-73-6

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, Ordnungspolitik, Deutschland, 2010

Körperschaften:
Konrad-Adenauer-Stiftung

P 5133498
P 5132231
Jarass, Lorenz
Faire und effiziente Steuerpolitik
/ Lorenz Jarass
In: Postwachstumsgesellschaft : Konzepte für die
Zukunft / hrsg. von Irmi Seidl ... [Geleitw. von
Horst Köhler]. - Marburg, 2010
S. 155 - 166

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Steuerpolitik, Deutschland,
2009



Politische Handlungsoptionen, nachhaltige Ordnungspolitik

16

P 5133498
P 5132231
Jorberg, Thomas
Finanzmärkte und Aufgabe der Banken
/ Thomas Jorberg
In: Postwachstumsgesellschaft : Konzepte für die
Zukunft / hrsg. von Irmi Seidl ... [Geleitw. von
Horst Köhler]. - Marburg, 2010
S. 145 - 153

Schlagwortketten:
Finanzmarkt, Wirtschaftswachstum, Ordnungs-
politik, 2010

R 60688|2010
Kaczmarek, Oliver
Eine Chance für ein neues sozialdemokratisches
Fortschrittsmodell
/ Oliver Kaczmarek
In: SPW
(2010), 6 = 181, S. 7

Schlagwortketten:
Enquete-Kommission, Wirtschaftswachstum, Wohl-
stand, Nachhaltige Entwicklung, Deutschland,
Deutschland <Bundesrepublik> / Bundestag /
Enquete-Kommission Wachstum, Wohlstand,
Lebensqualität - Wege zu Nachhaltigem Wirt-
schaften und Gesellschaftlichem Fortschritt in
der Sozialen Marktwirtschaft, 2010

P 5133297
Loske, Reinhard
Abschied vom Wachstumszwang : Konturen einer
Politik der Mäßigung
/ Reinhard Loske. - Rangsdorf : Basilisken-Presse,
2010. - 64 S. : Ill. - (Hauptsachen und Einblicke ; 1)
ISBN 978-3-941365-11-7

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Nachhaltige
Entwicklung, 2010

M 592340
Neue Konzepte der Ökonomik - Unternehmen
zwischen Nachhaltigkeit, Kultur und Ethik : Fest-
schrift für Reinhard Pfriem zum 60. Geburtstag
/ hrsg. von Irene Antoni-Komar ... - Marburg :
Metropolis-Verl., 2009. - 554 S. : Ill., graph. Darst. -
Bibliogr. Reinhard Pfriem S. [529] - 545
ISBN 978-3-89518-740-7

Schlagwortketten:
Unternehmensethik, Unternehmenskultur,
Nachhaltige Entwicklung, 2009, Festschrift

NAT
Paech, Björn; Paech, Niko
Suffizienz plus Subsistenz ergibt ökonomische
Souveränität : Stadt und Postwachstumsökonomie
/ Björn Paech ; Niko Paech
In: Politische Ökologie
29 (2011), 124, S. 54 - 60

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Wohlstand, Lebensstil, Dezentralisation, Gemeinde,
Nachhaltige Entwicklung, 2010

P 5134186
Paech, Niko
Perspektiven einer Postwachstumsökonomie :
Fremdversorgung oder urbane Subsistenz?
/ Niko Paech
In: Urban Gardening : über die Rückkehr der Gärten
in die Stadt / Christa Müller (Hg.). - München, 2011
S. 88 - 103

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Natürliche Ressourcen,
Subsistenzwirtschaft, Region, Nachhaltige
Entwicklung, 2010

P 327849
Paech, Niko
Vom grünen Wachstumsmythos zur
Postwachstumsökonomie
/ Niko Paech
In: Perspektiven einer nachhaltigen Entwicklung :
wie sieht die Welt im Jahr 2050 aus? / [Forum für
Verantwortung]. Hrsg. von Harald Welzer ... -
Frankfurt am Main, 2011
S. 131 - 151

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Umweltverträglichkeit,
Nachhaltige Entwicklung, Wirtschaftssystem,
überregional, 2010

P 5134583
Radermacher, Franz Josef; Riegler, Josef; Weiger,
Hubert
Ökosoziale Marktwirtschaft : Historie, Programm
und Perspektive eines zukunftsfähigen globalen
Wirtschaftssystems
/ Franz Josef Radermacher ; Josef Riegler ; Hubert

Weiger. Mit einem Vorw. von Klaus Töpfer. -
München : Oekom-Verl., 2011. - 156 S. : Ill,
graph. Darst.
ISBN 978-3-86581-259-9

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Internationale Wirt-
schaftspolitik, Internationale Umweltpolitik,
überregional, 2010



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

17

P 5128316
Reuter, Norbert
Wachstumseuphorie und Verteilungsrealität :
wirtschaftspolitische Leitbilder zwischen Gestern
und Morgen ; mit Texten zum Thema in neuer
Übersetzung von John Maynard Keynes und
Wassily W. Leontief
/ Norbert Reuter. - 2., vollst. überarb. und aktuali-
sierte Aufl. - Marburg : Metropolis-Verl., 2007. -
179 S. : graph. Darst. - (Ökonomische Essays ; 9)
ISBN 978-3-89518-595-3

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Verteilung, Wirtschafts-
politik, Deutschland, 2007

P 327849
Scherhorn, Gerhard
Die Politik entkam der Wachstumsfalle : ein
Bericht aus dem Jahr 2050
/ Gerhard Scherhorn
In: Perspektiven einer nachhaltigen Entwicklung :
wie sieht die Welt im Jahr 2050 aus? / [Forum für
Verantwortung]. Hrsg. von Harald Welzer ... -
Frankfurt am Main, 2011
S. 64 - 102

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wirtschaftspolitik, Nach-
haltige Entwicklung, Zukunft, überregional, 2050

OEK
Scherhorn, Gerhard
Die Politik in der Wachstumsfalle
/ Gerhard Scherhorn
In: Wirtschaftspolitische Blätter
57 (2010), 4, S. 505 - 532

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
2010

P 5133498
P 5132231
Seidl, Irmi; Zahrnt, Angelika
Staatsfinanzen und Wirtschaftswachstum
/ Irmi Seidl ; Angelika Zahrnt
In: Postwachstumsgesellschaft : Konzepte für die
Zukunft / hrsg. von Irmi Seidl ... [Geleitw. von
Horst Köhler]. - Marburg, 2010
S. 179 - 188

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Öffentliche Finanzwirtschaft,
Finanzpolitik, 2010

POL
R 6854|58.2011
Seidl, Irmi; Zahrnt, Angelika
Von den Grenzen des Wachstums zur Postwachs-
tumsgesellschaft
/ Irmi Seidl ; Angelika Zahrnt
In: Neue Gesellschaft, Frankfurter Hefte
58 (2011), 6, S. 49 - 53

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Nachhaltige Entwicklung,
Rechtsreform, Sozialversicherung, Deutschland,
2011

M 78937
Tomorrow today
/ United Nations Educational, Scientific and
Cultural Organization. [Compiled by: Sean
Nicklin ... Ed. by: Michele Witthaus ...
Vorw.: Annette Schavan]. - [Leicester] :
Tudor Rose, 2010. - 192 S. : zahlr. Ill.,
graph. Darst.
ISBN 0-9536140-8-5

Schlagwortketten:
Nachhaltige Entwicklung, Einstellung, Bildung,
überregional, 2010, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Unesco

P 791653
Trusen, Christoph
Strategische Überlegungen für ein umweltver-
trägliches Wachstum
/ Christoph Trusen. Konrad-Adenauer-Stiftung,
Europäische und Internationale Zusammenarbeit. -
Sankt Augustin [u.a.], 2010. - 28 S. : graph. Darst. -
Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-3-941904-92-7

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Umweltverträglichkeit,
Nachhaltige Entwicklung, Politische Planung,
überregional, 2010
Wirtschaftswachstum, Umweltverträglichkeit,
Nachhaltige Entwicklung, Internationale
Kooperation, Weltpolitik, überregional, 2010

Körperschaften:
Konrad-Adenauer-Stiftung / Hauptabteilung
Europäische und Internationale Zusammenarbeit



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

18

__________________________________
05 Arbeitswelt, Konsumverhalten

und Lebensstil
__________________________________
P 5133941
Albers, Markus
Meconomy : wie wir in Zukunft leben und arbeiten
werden - und warum wir uns jetzt neu erfinden
müssen
/ Markus Albers. - Berlin : Verl. Epubli, 2009. -
213 S.
ISBN 978-3-86931-383-2

Schlagwortketten:
Arbeitsbedingungen, Zufriedenheit, 2009

NAT
Anders arbeiten
In: Politische Ökologie
29 (2011), 125, S. 7 - 112
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Arbeit, Lebensstandard, Lebenssituation, 2011,
Aufsatzsammlung

P 590553
Arbeit der Zukunft : definiert sich der Mensch
durch seine Arbeit?
/ Königsteiner Forum. Eduard J. M. Kroker ...
(Hrsg.). - 1. Aufl. - Frankfurt am Main : Frankfurter
Allg. Buch, 2000. - 204 S.
ISBN 3-89843-019-7

Schlagwortketten:
Arbeit, Sozialer Wandel, Deutschland, 1999,
Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Königsteiner Forum

P 5116150
Arbeit der Zukunft : neue Wege einer gerechten
und emanzipativen Arbeitspolitik
/ Peter Siller ... (Hrsg.). - 1. Aufl. - Baden-Baden :
Nomos, 2006. - 533 S. : graph. Darst.
ISBN 978-3-8329-2320-4

Schlagwortketten:
Arbeitsmarkt, Industriegesellschaft, Soziale
Integration, 2005, Kongress
Arbeit, Industriegesellschaft, 2005, Kongress
Steuerpolitik, Einkommensteuer, Deutschland,
2005, Kongress
Arbeitszeitpolitik, Deutschland, 2005, Kongress
Beschäftigungspolitik, Deutschland, Groß-
britannien, Niederlande, 2005, Kongress

P 5130257
Arbeit neu denken : [das vierte Deutsch-Franzö-
sische Graduierten-Colloquium, das vom 6. bis
8. November 2008 in Stuttgart stattfand] =
Repenser le travail
/ [Internationales Zentrum für Kultur- und Technik-
forschung]. Felix Heidenreich ... (Hrsg). - Berlin :
LIT, 2009. - 212 S. : Ill. - (Kultur und Technik ; 15).
- Beitr. teilw. dt., teilw. fanz.
ISBN 978-3-643-10452-6

Schlagwortketten:
Arbeitsgestaltung, 2009, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Internationales Zentrum für Kultur- und Technik-
forschung <Stuttgart>
Deutsch-Französisches Graduierten-Colloquium
<4, 2008, Stuttgart>

P 585054
Arbeit ohne Zukunft? : Eindrücke am Ende des
Jahrhunderts ; Ergebnisse eines Wettbewerbes der
Berliner Jungsozialistinnen und Jungsozialisten
zum Thema Zukunft der Arbeit
/ Juso-Landesverband Berlin. Tobias Pforte ...
(Hrsg.). - Dortmund : spw-Verl., 1999. - 113 S.
ISBN 3-922489-23-0

Schlagwortketten:
Arbeit, Jugend, Zukunft, Deutschland, 1999,
Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Sozialdemokratische Partei Deutschlands /
Arbeitsgemeinschaft der Jungsozialisten und
Jungsozialistinnen / Landesverband Berlin

P 586286
Arbeitspolitik für alle : eine Debatte zur Zukunft
der Arbeit
/ [Institut für Wirtschaftsethik der Universität St.

Gallen]. Peter Ulrich ... (Hrsg.). - Bern ; Stuttgart
[u.a.] : Haupt, 2000. - 138 S. : graph. Darst. -
(St. Galler Beiträge zur Wirtschaftsethik ; 24)
ISBN 3-258-06044-4

Schlagwortketten:
Beschäftigungspolitik, 1999, Allgemeine
Darstellung, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Institut für Wirtschaftsethik <Sankt Gallen>



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

19

P 5133538
Die Arbeitswelt von morgen : wie wollen wir leben
und arbeiten? ; [DASA-Symposium "Constructing
the Future of Work - Wie Wollen Wir Leben und
Arbeiten?"
/ Karin Kaudelka ... (Hg.). - Bielefeld : Transcript,
2010. - 252 S. : Ill., graph. Darst. - (Sozialtheorie)
ISBN 978-3-8376-1423-7

Schlagwortketten:
Arbeitsbedingungen, Arbeitsschutz, 2008, Kongress

Körperschaften:
DASA-Symposium Constructing the Future of
Work - Wie Wollen Wir Leben und Arbeiten?
<2008, Dortmund>

P 790825
Arnim, Rüdiger von
Employment prospects : a global model of recovery
and rebalancing
/ Rüdiger von Arnim. International Institute for
Labour Studies ; [International Labour Organi-
zation]. - 1. publ. - Geneva, 2010. - VI, 26 S. -
(Discussion paper / International Institute for
Labour Studies ; 203)
ISBN 978-92-9014-954-5

Schlagwortketten:
Beschäftigungspolitik, Arbeitsmarkt, überregional,
2010

Körperschaften:
International Institute for Labour Studies
International Labour Office

P 5133538
Bauer, Wilhelm; Kern, Peter
Wie wir morgen arbeiten werden : Menschen
brauchen Zukunft
/ Wilhelm Bauer ; Peter Kern
In: Die Arbeitswelt von morgen : wie wollen wir
leben und arbeiten? ; [DASA-Symposium "Con-
structing the Future of Work - Wie Wollen Wir
Leben und Arbeiten?" / Karin Kaudelka ... (Hg.). -
Bielefeld, 2010
S. 15 - 32

Schlagwortketten:
Arbeitsgestaltung, Arbeitsbedingungen, über-
regional, 1957-2007, 2007

P 5130167
Bauman, Zygmunt
Leben als Konsum
/ Zygmunt Bauman. - 1. Aufl. - Hamburg :
Hamburger Ed., 2009. - 203 S. - Einheits-
sacht.: Consuming life <dt.>
ISBN 978-3-86854-211-0

Schlagwortketten:
Wohlstandsgesellschaft, Gesellschaftskritik, 2007

P 327790
Bauman, Zygmunt
Wir Lebenskünstler
/ Zygmunt Bauman. - Dt. Erstausg., 1. Aufl. -
Berlin : Suhrkamp, 2010. - 206 S. - (Edition
Suhrkamp ; 2594). - Einheitssacht.: The art
of life <dt.>
ISBN 978-3-518-12594-6

Schlagwortketten:
Glück, 2008

R 51016|9.1999
Beck, Ulrich
Die Zukunft der Arbeit oder die politische
Ökonomie der Unsicherheit
/ Ulrich Beck
In: Berliner Journal für Soziologie
9 (1999), 4, S. 467 - 478

Schlagwortketten:
Arbeitslosigkeit, Arbeitsverhältnis, Ehrenamtliche
Tätigkeit, Deutschland, 1999

P 593656
Belitz, Wolfgang; Klute, Jürgen; Schneider, Hans-
Udo
Zukunft der Arbeit in einem neuen
Gesellschaftsvertrag
/ Wolfgang Belitz ; Jürgen Klute ; Hans-Udo
Schneider. - Münster [u.a.] : Lit, 2001. - 283 S. :
graph. Darst. - (Forum Religion & Sozialkultur :
Abteilung B, Profile und Projekte ; 6)
ISBN 3-8258-5501-5

Schlagwortketten:
Arbeit, Sozialer Wandel, Sozialstaat, Deutschland,
2001, Aufsatzsammlung

R 4822|1999
Bellebaum, Alfred
Auf der Suche nach dem Glück
/ Alfred Bellebaum
In: Mut
(1999), 383, S. 86 - 95

Schlagwortketten:
Glück, 1999, Allgemeine Darstellung

NAT
Bergmann, Frithjof
Tun, was wirklich wichtig ist : neue Arbeit
/ Frithjof Bergmann
In: Politische Ökologie
29 (2011), 125, S. 107 - 112

Schlagwortketten:
Wirtschaftssystem, Arbeit, Arbeitsmotivation,
Lebenssituation, 2011



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

20

P 5121052
Berthold, Norbert; Neumann, Michael; Zensen,
Jupp
Die Zukunft der Arbeit : Verdopplung, Ent-
koppelung, regionale Divergenz
/ Norbert Berthold ; Michael Neumann ; Jupp
Zensen
In: Arbeitsmarkt und Beschäftigung / von Norbert
Berthold ... Hrsg. von Renate Ohr. [Verein für
Sozialpolitik, Gesellschaft für Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften]. - Berlin, 2007
S. 9 - 34

Schlagwortketten:
Arbeitsmarkt, Globalisierung, Strukturwandel,
Regionale Disparität, Deutschland, 2007

M 575082
M 575019
Bessere Rahmenbedingungen für mehr Be-
schäftigung : Reformagenda des Instituts zur
Zukunft der Arbeit ; Stand: November 2003
In: Reformen - jetzt! : So geht es mit Deutschland
wieder aufwärts / Klaus F. Zimmermann (Hrsg.). -
1. Aufl. - Wiesbaden, 2003
S. 173 - 192

Schlagwortketten:
Arbeitsmarkt, Beschäftigungspolitik, Deutschland,
2003, Empfehlung

Körperschaften:
Forschungsinstitut zur Zukunft der Arbeit <Bonn>

Blanchflower, David G.
International evidence on well-being
/ David G. Blanchflower. National Bureau of Eco-
nomic Research. - September 2008. - Cambridge,
Mass., 2008. - Online-Ressource. - (NBER working
paper series ; 14318). - Langzeitarchivierung in
der Bibliothek des Deutschen Bundestages
gewährleistet. - Speicherung: 13.01.2011

Schlagwortketten:
Glück, Zufriedenheit, Lebenssituation,
überregional, 1975-2006, 2006, Quantitative
Darstellung

Körperschaften:
National Bureau of Economic Research <Cambridge,
Mass.>

Blanchflower, David G.; Oswald, Andrew J.
International happiness
/ David G. Blanchflower ; Andrew J. Oswald.
Nation- al Bureau of Economic Research. - January
2011. - Cambridge, Mass., 2011. - Online-Ressource.
- (NBER working paper series ; 16668). - Langzeit-
archivierung in der Bibliothek des Deutschen
Bundestages gewährleistet. - Speicherung:
13.01.2011

Schlagwortketten:
Glück, Zufriedenheit, Lebenssituation,
überregional, 1975-2008, 2008, Quantitative
Darstellung

Körperschaften:
National Bureau of Economic Research <Cambridge,
Mass.>

P 598743
Brennpunkt "Arbeit" : Initiativen für eine Zukunft
der Arbeit
/ [Hans-Böckler-Stiftung]. Michael Jonas ... (Hrsg.). -
1. Aufl. - Münster : Westfälisches Dampfboot, 2002.
- 243 S. : graph. Darst. - (Schriftenreihe Hans-
Böckler- Stiftung)
ISBN 3-89691-528-2

Schlagwortketten:
Arbeitslosigkeit, Beschäftigungspolitik, Deutsch-
land, 2002, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Hans-Böckler-Stiftung

P 5132363
Daum, Thomas
"Flexicurity": Alternative Schweiz?
/ Thomas Daum
In: Perspektiven für eine moderne Arbeitsmarkt-
ordnung : 46. Kolloquium der Walter-Raymond-
Stiftung, Berlin, 30. und 31. März 2008 / Walter-
Raymond-Stiftung. Mit Beitr. von Werner
Bischoff ... - Berlin, 2008
S. 81 - 103

Schlagwortketten:
Arbeitsflexibilisierung, Soziale Sicherheit,
Beschäftigungspolitik, Schweiz, 2008

P 327849
Diefenbacher, Hans
Szenario Arbeitswelt
/ Hans Diefenbacher
In: Perspektiven einer nachhaltigen Entwicklung :
wie sieht die Welt im Jahr 2050 aus? / [Forum für
Verantwortung]. Hrsg. von Harald Welzer ... -
Frankfurt am Main, 2011
S. 152 - 177

Schlagwortketten:
Wirtschaftssystem, Natürliche Ressourcen, Region,
Nachhaltige Entwicklung, Arbeit, Zukunft, 2010



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

21

P 5133751
Dimensionen von Glück : über die gesellschaft-
lichen Voraussetzungen für ein erfülltes Leben ;
[Projekt Gesellschaftliche Integration]
/ [Hrsg. von der Friedrich-Ebert-Stiftung, Forum
Berlin, Franziska Richter. Texte: Angela
Borgwardt]. - Berlin, 2010. - 136 S. : Ill. -
(KulturKontraste)
ISBN 978-3-86872-589-6

Schlagwortketten:
Glück, Gesellschaft, Deutschland, 2010,
Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Friedrich-Ebert-Stiftung / Forum <Berlin>
Friedrich-Ebert-Stiftung / Projekt Gesellschaftliche
Integration

M 78887
Domino : Handbuch für eine nachhaltige Welt
/ hrsg. von W.I.R.E., Think Tank der Bank Sarasin &
Cie AG und des Collegium Helveticum von ETH
und Universität Zürich. Christopher Blaufelder ... -
Zürich : Verl. Neue Zürcher Zeitung [u.a.], 2010. -
280 S. : Ill., graph. Darst. - (Frankfurter-Allgemeine-
Buch)
ISBN 978-3-89981-243-5

Schlagwortketten:
Verbraucherverhalten, Lebenssituation,
Zufriedenheit, Nachhaltige Entwicklung,
überregional, 2010

Körperschaften:
WIRE, Web for Interdisciplinary Research &
Expertise <Zürich>
Bank Sarasin und Cie. <Basel>
Collegium Helveticum <Zürich>

M 583826
Engler, Wolfgang
Unerhörte Freiheit : Arbeit und Bildung in Zukunft
/ Wolfgang Engler. - 1. Aufl. - Berlin : Aufbau-Verl.,
2007. - 175 S.
ISBN 978-3-351-02656-1

Schlagwortketten:
Arbeit, Sozialstaat, Beschäftigungspolitik, Sozialer
Wandel, Freiheit, Deutschland, 2007

P 327849
Etzioni, Amitai
Eine neue Charakterisiserung des guten Lebens
/ Amitai Etzioni
In: Perspektiven einer nachhaltigen Entwicklung :
wie sieht die Welt im Jahr 2050 aus? / [Forum für
Verantwortung]. Hrsg. von Harald Welzer ... -
Frankfurt am Main, 2011
S. 328 - 338

Schlagwortketten:
Lebensstandard, Verbraucherverhalten,
Lebenssituation, Zufriedenheit, 2010

P 5133671
Fuchs, Nikolai
Es geht auch anders : ein nachhaltiger Lebensstil
ist möglich - das Beispiel Landwirtschaft ; [Bericht
an das Europäische Parlament]
/ Nikolai Fuchs. - Dreieich : Medu-Verl., 2010. -
216 S. : Ill.
ISBN 978-3-941955-20-2

Schlagwortketten:
Landwirtschaft, Lebenssituation, Nachhaltige
Entwicklung, EU-Staaten, 2010

P 5133538
Genkowa, Petia
Liebe macht glücklich! Was ist mit der Arbeit? :
Sozialpsychologische Aspekte von Lebens- und
Arbeitszufriedenheit
/ Petia Genkova
In: Die Arbeitswelt von morgen : wie wollen wir
leben und arbeiten? ; [DASA-Symposium "Con-
structing the Future of Work - Wie Wollen Wir
Leben und Arbeiten?" / Karin Kaudelka ... (Hg.). -
Bielefeld, 2010
S. 209 - 232

Schlagwortketten:
Arbeitsmotivation, 2008, Allgemeine Darstellung

KUL
R 51140|66.2011
Haubl, Rolf
Wahres Glück im Waren-Glück?
/ Rolf Haubl
In: Universitas
66 (2011), 2 = 776, S. 79 - 90

Schlagwortketten:
Wohlstandsgesellschaft, Verbraucherverhalten,
Glück, Zufriedenheit, 2011, Allgemeine Darstellung

P 769901
Innovative Arbeitsgestaltung - Zukunft der Arbeit :
Rahmenkonzept
/ [Hrsg.: Bundesministerium für Bildung und
Forschung]. - Bonn, 2001. - 32 S. : Ill. - (BMBF
publik)

Schlagwortketten:
Arbeitswissenschaft, Arbeitsgestaltung,
Deutschland, 2000

Körperschaften:
Deutschland <Bundesrepublik> / Bundes-
ministerium für Bildung und Forschung



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

22

P 5108047
Klein, Dieter
Zukunft statt "Reformen" - Arbeit für alle : ein
realistisches Konzept
/ Dieter Klein. Rosa-Luxemburg-Stiftung. - Berlin :
Dietz, 2004. - 63 S. : graph. Darst. - (Texte / Rosa-
Luxemburg-Stiftung ; 14)
ISBN 3-320-02953-3

Schlagwortketten:
Beschäftigungspolitik, Wirtschaftspolitik,
Deutschland, 2004

Körperschaften:
Rosa-Luxemburg-Stiftung

R 74896|51.2001
R 8007|51.2001
Kocka, Jürgen
Thesen zur Geschichte und Zukunft der Arbeit
/ Jürgen Kocka
In: Aus Politik und Zeitgeschichte
51 (2001), 21 vom 18.5.2001, S. 8 - 13

Schlagwortketten:
Arbeit, Europa, 2001, Historische Darstellung

R 6036|2010
R 6127|2010
Körner, Thomas; Puch, Katharina; Wingerter,
Christian
Qualität der Arbeit : ein international verein-
barter Indikatorenrahmen
/ Thomas Körner ; Katharina Puch ; Christian
Wingerter
In: Wirtschaft und Statistik
(2010), 9, S. 827 - 845

Schlagwortketten:
Arbeitsbewertung, Statistik, EU-Staaten, 2010

P 790175
Körner, Thomas; Puch, Katharina; Wingerter,
Christian
Qualität der Arbeit : Geld verdienen und was
sonst noch zählt
/ [Autoren: Thomas Körner, Katharina Puch,
Christian Wingerter. Hrsg.: Statistisches Bundes-
amt]. - Wiesbaden, 2010. - 65 S. : Ill. - (DeStatis)

Schlagwortketten:
Arbeitsbewertung, Statistik, EU-Staaten, 2010

Körperschaften:
Deutschland <Bundesrepublik> / Statistisches
Bundesamt

P 5133608
Kristof, Kora
Wege zum Wandel : wie wir gesellschaftliche
Veränderungen erfolgreicher gestalten können
/ Kora Kristof. - München : Oekom-Verl., 2010. -
131 S. : graph. Darst.
ISBN 978-3-86581-204-9

Schlagwortketten:
Sozialer Wandel, Nachhaltige Entwicklung,
Bürgerbeteiligung, Deutschland, 2010

P 791698
Littig, Beate; Spitzer, Markus
Arbeit neu - erweiterte Arbeitskonzepte im Ver-
gleich : Literaturstudie zum Stand der Debatte
um erweiterte Arbeitskonzepte
/ Beate Littig ; Markus Spitzer. [Hans-Böckler-Stif-
tung]. - Düsseldorf, 2011. - 94 S. : graph. Darst. -
(Arbeitspapier / Hans-Böckler-Stiftung ; 229 : Arbeit
und Soziales)

Schlagwortketten:
Arbeitsbedingungen, Arbeitsgestaltung, 2010

Körperschaften:
Hans-Böckler-Stiftung

P 327818
Lunn, Pete
Basic instincts : human nature and the new
economics
/ Pete Lunn. - London [u.a.] : Marshall Cavendish,
2010. - XIV, 289 S. : Ill.
ISBN 978-0-462-09963-7

Schlagwortketten:
Wirtschaftspsychologie, 2008

J 52215|11.2004
Miegel, Meinhard; Schwanhold, Ernst; Mokrosch,
Reinhold
Wirtschaft und Ethik : zur Zukunft von Arbeit und
Kapital ; Podiumsveranstaltung im Rathaus der
Stadt am 14. Februar 2003
/ Meinhard Miegel ; Ernst Schwanhold ; Reinhold
Mokrosch
In: Osnabrücker Jahrbuch Frieden und Wissen-
schaft. Außenpolitik: zwischen Krieg und Frieden
Bd. 11 (2004), S. 15 - 32

Schlagwortketten:
Wirtschaftsethik, Deutschland, 2003, Diskussion



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

23

R 51157|7.2006
Ochsen, Carsten
Zukunft der Arbeit und Arbeit der Zukunft in
Deutschland
/ Carsten Ochsen
In: Perspektiven der Wirtschaftspolitik
7 (2006), 2, S. 173 - 193
Auch im Internet unter der Adresse
http://dx.doi.org/10.1111/j.1465-6493.2006.00205.x
verfügbar

Schlagwortketten:
Arbeitsmarkt, Zukunft, Deutschland, 2005

M 589038
Opaschowski, Horst Werner
Wohlstand neu denken : wie die nächste
Generation leben wird
/ Horst W. Opaschowski. - 1. Aufl. - Gütersloh :
Gütersloher Verl.-Haus, 2009. - 239 S.
ISBN 978-3-579-06878-7

Schlagwortketten:
Lebensführung, Zukunft, Deutschland, 2009,
Prognose

NAT
Passadakis, Alexis
Wir senken das Bruttosozialprodukt : Arbeit in der
Postwachstumsökonomie
/ Alexis J. Passadakis
In: Politische Ökologie
29 (2011), 125, S. 102 - 106

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Arbeit, Lebenssituation, 2011

P 5132363
Perspektiven für eine moderne Arbeitsmarkt-
ordnung : 46. Kolloquium der Walter-Raymond-
Stiftung, Berlin, 30. und 31. März 2008
/ Walter-Raymond-Stiftung. Mit Beitr. von Werner
Bischoff ... - Berlin : GDA, Ges. für Marketing und
Service der Dt. Arbeitgeber, 2008. - 208 S. - (Ver-
öffentlichungen der Walter-Raymond-Stiftung
der BDA ; 48) (Kolloquium / Walter-Raymond-
Stiftung ; 46)
ISBN 978-3-938349-40-3

Schlagwortketten:
Arbeitsmarkt, Beschäftigungspolitik, Arbeitsrecht,
Deutschland, 2008, Kongress

Körperschaften:
Walter-Raymond-Stiftung

P 583203
Plonz, Sabine
Erosion der Arbeitsgesellschaft - Zukunft der
Arbeit : kirchliche und sozialethische Beiträge in
einem gesellschaftlichen Suchprozeß
/ Sabine Plonz
In: Menschenrechte auch für Frauen?! / Ute
Klammer ... (Hrsg.). - 1. Aufl. - Berlin, 1999
S. 163 - 190

Schlagwortketten:
Arbeitslosigkeit, Christliche Soziallehre, Deutsch-
land, 1998
Christliche Soziallehre, Geschlechterrolle, Arbeit,
Ehrenamtliche Tätigkeit, Deutschland, 1998

P 5133528
Popp, Reinhold; Hofbauer, Reinhard; Pausch,
Markus
Lebensqualität - Made in Austria : gesellschaft-
liche, ökonomische und politische Rahmenbe-
dingungen des Glücks
/ Reinhold Popp ; Reinhard Hofbauer ; Markus
Pausch. [Fachhochschule Salzburg, Forschungs-
gesellschaft mbH]. - Wien ; Berlin [u.a.] : Lit, 2010. -
VII, 211 S. : Ill., graph. Darst. - (Schriftenreihe
Zukunft: Lebensqualität ; 1)
ISBN 978-3-643-50175-2

Schlagwortketten:
Lebensstandard, Lebenssituation, Sozialstaat,
Zufriedenheit, Österreich, 2010, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Fachhochschule Salzburg-Forschungsgesellschaft

P 5133498
P 5132231
Reuter, Norbert
Der Arbeitsmarkt im Spannungsfeld von Wachs-
tum, Ökologie und Verteilung
/ Norbert Reuter
In: Postwachstumsgesellschaft : Konzepte für die
Zukunft / hrsg. von Irmi Seidl ... [Geleitw. von
Horst Köhler]. - Marburg, 2010
S. 85 - 102

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Arbeitsmarkt, Arbeitszeit-
gestaltung, Nachindustrielle Gesellschaft, 2010

P 5105796
Rifkin, Jeremy
Das Ende der Arbeit und ihre Zukunft : neue
Konzepte für das 21. Jahrhundert
/ Jeremy Rifkin. - Aktualisierte Neuausg. - Frankfurt
am Main [u.a.] : Campus-Verl., 2004. - 240 S. - Ein-
heitssacht.: The end of work <dt.>. - Engl. Ausg.
u.d.T.: The end of work
ISBN 3-593-37411-0

Schlagwortketten:
Informationsgesellschaft, Arbeit, Arbeitslosigkeit,
Zukunft, USA, 2004



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

24

P 5133498
P 5132231
Røpke, Inge
Konsum: Der Kern des Wachstumsmotors
/ Inge Røpke
In: Postwachstumsgesellschaft : Konzepte für die
Zukunft / hrsg. von Irmi Seidl ... [Geleitw. von
Horst Köhler]. - Marburg, 2010
S. 103 - 115

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Verbrauch, Nachhaltige
Entwicklung, überregional, 2010

P 5129232
Rump, Jutta; Biegel, Isabel
Arbeit und Freizeit : wie wir in Zukunft leben und
arbeiten werden
/ Jutta Rump ; Isabel Biegel. - Mössingen-Talheim :
Talheimer, 2009. - 206 S. : Ill., graph. Darst. -
(Talheimer Sammlung kritisches Wissen ; 61)
ISBN 978-3-89376-133-3

Schlagwortketten:
Zukunft, Arbeit, Arbeitsbedingungen, Freizeit,
Deutschland, 2009

NAT
Schlemm, Annette
Den Kaiser Kapitalismus entkleiden : Gemeingüter
und Arbeit
/ Annette Schlemm
In: Politische Ökologie
29 (2011), 125, S. 88 - 94

Schlagwortketten:
Gemeinwirtschaft, Arbeit, Lebenssituation, 2011

R 60688|2006
Schwabe, Frank; Wiese, Inken
Zukunft nur mit guter Arbeit : Positionen der SPD-
Denkfabrik zur "Zukunft der Arbeit"
/ Frank Schwabe ; Inken Wiese
In: SPW
(2006), 4 = 150, S. 52 - 55

Schlagwortketten:
Beschäftigungspolitik, Zukunft, Sozialdemokra-
tische Partei, Deutschland, Sozialdemokratische
Partei Deutschlands, 2006

P 5125965
Tarifverträge der Zukunft : Zukunft der Arbeit in
Deutschland und Europa
/ hrsg. von Friedrich-Wilhelm Lehmann. - Frankfurt
am Main : Verl. Recht und Wirtschaft, 2008. - XIII,
367 S. : Ill., graph. Darst. - (Schriften des Betriebs-
Beraters ; 142 : Arbeitsrecht heute)
ISBN 978-3-8005-3263-6

Schlagwortketten:
Tarifvertrag, Arbeitsrecht, Deutschland, Euro-
päische Union, 2008, Aufsatzsammlung

P 5118182
Walwei, Ulrich
Arbeit der Zukunft und Zukunft der
Arbeitsmarktpolitik
/ Ulrich Walwei
In: Die Reform des Sozialstaates zwischen
Freiheitlichkeit und Solidarität / hrsg. von
Hermann-Josef Blanke. - Tübingen, 2007
S. 87 - 115

Schlagwortketten:
Beschäftigungspolitik, Deutschland, 2005

R 7157|63.2008
R 6000|63.2008
R 6494|63.2008
Was werden wir? : Drei Szenarien zur Zukunft
der Arbeit
In: Internationale Politik
63 (2008), 9, S. 22 - 80
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Arbeit, Strukturwandel, überregional, 2008,
Aufsatzsammlung

P 5135225
Welzer, Harald
Mentale Infrastrukturen : wie das Wachstum in die
Welt und in die Seelen kam
/ von Harald Welzer. Hrsg. von der Heinrich-Böll-
Stiftung. - Berlin, 2011. - 44 S. - (Schriften zur
Ökologie ; 14). - Auch als Online-Ausg.
ISBN 978-3-86928-050-9

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Sozialpsychologie, 2011

Körperschaften:
Heinrich-Böll-Stiftung



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

25

P 791498
Wieviel Glück ist möglich? : In Zeiten des Klima-
wandels ; 2. Spiekerooger KlimaGespräche ;
04. - 06. November 2010 ; Dokumentation
/ hrsg. von Reinhard Pfriem. [Die 2. Spiekerooger
Klimagespräche wurden organisiert von CENTOS
Carl-von-Ossietzky-Univeristät Oldenburg und der
Galerie und Künstlerhaus Spiekeroog GmbH]. -
1. Aufl. - Oldenburg : Dbv, Dt. Buchverl., 2011. -
126 S. : zahlr. Ill.
ISBN 978-3-86622-032-4

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Wohlstand, Lebenssituation,
Glück, Umwelt, 2010, Kongress

Körperschaften:
Spiekerooger KlimaGespräche <2, 2010,
Spiekeroog>
Centos, Oldenburg Center for Sustainability
Economics and Management
Galerie und Künstlerhaus <Spiekeroog>

R 4643|39.2009
Wolf, Frieder Otto; Paust-Lassen, Pia; Peter, Gerd
Neue Arbeitspolitik und politische Ökologie zu-
sammen denken : was lässt sich aus dem Exempel
des alten HdA-Programms heute lernen?
/ Frieder Otto Wolf ; Pia Paust-Lassen ; Gerd Peter
In: Prokla
39 (2009), 3 = 156, S. 459 - 474

Schlagwortketten:
Humanisierung der Arbeit, Umweltpolitik, 2008

OEK
Zivilisationskrise: wir konsumieren uns zu Tode
In: Welt-Sichten
(2011), 6, S. 12 - 35
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Wirtschaftswachstum, Umweltverträglichkeit,
überregional, 2011, Aufsatzsammlung

R 74931|7.2006
Die Zukunft der Arbeit
In: Zeitzeichen
7 (2006), 4, S. 19 - 33
Mit Beitr. verschiedener Verf.

Schlagwortketten:
Arbeitsmarkt, Beschäftigungspolitik, Lohnpolitik,
Deutschland, 2006, Aufsatzsammlung

P 771873
Die Zukunft der Arbeit : Ergebnisse einer
nationalen und internationalen Experten-
befragung
/ [Fraunhofer-Institut Arbeitswirtschaft und
Organisation]. Wilhelm Bauer ... - Stuttgart :
IRB-Verl., 2001. - 88 S. : graph. Darst.
ISBN 3-8167-5907-6

Schlagwortketten:
Arbeit, Zukunft, Deutschland, überregional,
2000, Umfrage

Körperschaften:
Fraunhofer-Institut für Arbeitswirtschaft
und Organisation <Stuttgart>

M 585165
Die Zukunft der Arbeit in Deutschland :
Megatrends, Reformbedarf und Handlungsoptionen
/ [hrsg. vom Institut der Deutschen Wirtschaft
Köln]. - Köln : Dt. Inst.-Verl., 2008. - 342 S. :
graph. Darst. - (IW-Studien)
ISBN 978-3-602-14799-1

Schlagwortketten:
Arbeit, Deutschland, 2008, Aufsatzsammlung

Körperschaften:
Institut der Deutschen Wirtschaft <Köln>

P 782782
Zukunft der Arbeit in einer alternden Gesellschaft
/ Hans-Jörg Bullinger (Hrsg.). - [S.l.] : IRB-Verl.,
[2001]. - 64 S. : graph. Darst. - (Öffentlichkeits- und
Marketingstrategie demographischer Wandel)

Schlagwortketten:
Bevölkerungsentwicklung, Altersaufbau, Arbeits-
markt, Deutschland, 2001

P 5128326
Die Zukunft der Arbeit in Europa : Chancen und
Risiken neuer Beschäftigungsverhältnisse
/ Helmut König ... (Hg.). - Bielefeld : Transcript,
2009. - 184 S. : graph. Darst. - (Europäische
Horizonte ; 5)
ISBN 978-3-8376-1217-2

Schlagwortketten:
Arbeit, Strukturwandel, Zukunft, EU-Staaten,
2008, Kongress

P 597936
Zukunft der Arbeit : wirtschaftliche Dynamik und
Reformen
/ Alexander Dilger (Hg.). - München [u.a.] : Hampp,
2002. - 128 S. : graph. Darst.
ISBN 3-87988-691-1

Schlagwortketten:
Arbeit, Zukunft, Deutschland, 2002, Aufsatz-
sammlung



Arbeitswelt, Konsumverhalten und Lebensstil

26

M 576525
Die Zukunft der Work Life Balance : wie lassen
sich Beruf und Familie, Arbeit und Freizeit
miteinander vereinbaren?
/ Michael Kastner (Hg.). - Kröning : Asanger, 2004. -
III, 468 S. : Ill., graph. Darst.
ISBN 3-89334-421-7

Schlagwortketten:
Arbeit, Lebensführung, Stress, Bewältigung, 2004,
Aufsatzsammlung

P 770085
Zukunft in Arbeit : sozialdemokratische Wege
zu Wachstum, Vollbeschäftigung und sozialer
Teilhabe
/ [Hubertus Heil ; Nina Hauer ; Christian Lange ;
Christoph Matschie]. - [S.l.], [2001]. - 12 Bl. -
(Berliner Republik : Dokumentation)

Schlagwortketten:
Vollbeschäftigung, Beschäftigungspolitik,
Deutschland, 2001, Aufsatzsammlung

P 5107376
Zukunft in Arbeit - Wirtschaft der Zukunft :
Arbeitsmarkt und neue Sozialpolitik
/ mit Beitr. von Nina Hauer ; Nicolette Kressl ;
Caren Marks ; Wolfgang Merkel ...
In: Die neue SPD : Menschen stärken - Wege
öffnen / Friedrich-Ebert-Stiftung, Politische
Akademie (Hg.). - Bonn, 2004
S. 197 - 248

Schlagwortketten:
Beschäftigungspolitik, Sozialpolitik, Deutschland,
2004, Aufsatzsammlung
Sozialstaat, Rechtsreform, Deutschland, 2004,
Aufsatzsammlung

P 5117878
Zukunft von Bildung und Arbeit : Perspektiven von
Arbeitskräftebedarf und -angebot bis 2020
/ [IZA. Beauftr. vom Bundesministerium für
Bildung und Forschung]. Holger Bonin ... - Bonn,
2007. - 210 S. : graph. Darst. - (Research report
series / IZA ; 9)

Schlagwortketten:
Erwerbspersonenpotenzial, Arbeitsmarkt,
Deutschland, 2003-2020, 2020, Prognose,
Forschungsbericht

Körperschaften:
Forschungsinstitut zur Zukunft der Arbeit <Bonn>
Deutschland <Bundesrepublik> / Bundes-
ministerium für Bildung und Forschung

P 771262
Zur Zukunft der Erwerbsarbeit : eine Positions-
bestimmung auf der Basis einer Analyse
kontroverser Debatten
/ [Hrsg.: Hans-Böckler-Stiftung, Mitbestimmungs-,
Forschungs- und Studienförderungswerk des DGB].
Gerhard Bosch ... - Düsseldorf, 2001. - 92 S. : graph.
Darst. - (Arbeitspapier / Hans-Böckler-Stiftung ; 43 :
Zukunft der Arbeit)

Schlagwortketten:
Arbeit, Deutschland, 2001

Körperschaften:
Hans-Böckler-Stiftung



Schlagwortregister

27

Schlagwortregister

Altersaufbau .........................................................................25
Arbeit ................................... 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26
Arbeitsbedingungen ...........................................18, 19, 22, 24
Arbeitsbewertung .................................................................22
Arbeitsflexibilisierung .........................................................20
Arbeitsgestaltung................................................18, 19, 21, 22
Arbeitslosigkeit.........................................................19, 20, 23
Arbeitsmarkt .................................... 13, 18, 19, 20, 23, 25, 26
Arbeitsmotivation...........................................................19, 21
Arbeitsrecht ....................................................................23, 24
Arbeitsschutz........................................................................19
Arbeitsverhältnis ..................................................................19
Arbeitswissenschaft .............................................................21
Arbeitszeitgestaltung............................................................23
Arbeitszeitpolitik..................................................................18
Armut ..................................................................................7, 9

Bank ........................................................................................3
Beschäftigungspolitik.......... 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26
Bevölkerungsentwicklung ...................................................25
Bewältigung ..........................................................................26
Bildung..........................................................................2, 6, 17
Bürgerbeteiligung .................................................................22

China .....................................................................................11
Christliche Soziallehre.........................................................23

Demokratie............................................................................15
Demoskopie ............................................................................8
Dezentralisation....................................................................16

Ehrenamtliche Tätigkeit.................................................19, 23
Einkommen.........................................................................4, 6
Einkommensteuer.................................................................18
Einstellung............................................................................17
Energieeinsparung..............................................11, 12, 13, 14
Energiepolitik .......................................................................11
Energiepreis ..............................................................12, 13, 14
Energieverbrauch................................................11, 12, 13, 14
Enquete-Kommission ...........................................................16
Entwicklungszusammenarbeit ..............................................1
Erwerbspersonenpotenzial ..................................................26
Europa ...............................................................................3, 22
Europäische Union...............................................................24
EU-Staaten ......................................... 8, 10, 12, 15, 21, 22, 25
Externer Effekt ........................................................................4

Finanzmarkt......................................................................3, 16
Finanzpolitik ........................................................................17
Förderprogramm...................................................................12
Forschungsbericht ....................................................10, 11, 26
Fortschritt ...........................................................................6, 7
Frankreich.........................................................................2, 10
Frau .........................................................................................6
Freiheit..................................................................................21
Freizeit ..................................................................................24

Gemeinde..............................................................................16
Gemeinwirtschaft .................................................................24
Gerechtigkeit.......................................................................1, 6
Geschichte ..............................................................................4
Geschlechterrolle..........................................................6, 9, 23
Gesellschaft...........................................................................21
Gesellschaftskritik ................................................................19
Gesundheit..............................................................................6
Globalisierung ..................................................................3, 20
Glück .................................................. 1, 2, 4, 8, 19, 20, 21, 25
Großbritannien .................................................................2, 18
Grundrecht..............................................................................1

Humanisierung der Arbeit ...................................................25

Indexrechnung................................................6, 7, 8, 9, 10, 11
Industriegesellschaft ............................................................18
Industriepolitik...............................................................14, 15

Industriestaaten ......................................................... 6, 10, 12
Informationsgesellschaft...................................................... 23
Informationstechnik ............................................................ 14
Innovation ............................................................................ 13
Internationale Kooperation ................................................. 17
Internationale Umweltpolitik ............................................. 16
Internationale Wirtschaftspolitik........................................ 16
Investition .............................................................................. 4

Japan ..................................................................................... 11
Jugend................................................................................... 18

Kapitalismus .......................................................................... 4
Klimaschutz ......................................................................... 12
Kosten................................................................................... 14

Landeskunde.......................................................................... 1
Landwirtschaft ..................................................................... 21
Lebenserwartung.................................................................. 10
Lebensführung ............................................................... 23, 26
Lebenssituation.. 1, 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 18, 19, 20, 21,

23, 24, 25
Lebensstandard ..................................1, 7, 8, 9, 11, 18, 21, 23
Lebensstil ....................................................................... 12, 16
Lohnpolitik........................................................................... 25

Nachhaltige Entwicklung ...1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 24

Nachindustrielle Gesellschaft ............................................. 23
Natürliche Ressourcen.............................2, 11, 12, 13, 16, 20
Niederlande.......................................................................... 18

OECD-Staaten................................................................... 9, 14
Öffentliche Finanzwirtschaft .............................................. 17
Ökologische Industriepolitik .............................................. 15
Ökologische Steuerreform................................................... 15
Ökosystem.............................................................................. 8
Österreich ......................................................................... 2, 23
Ordnungspolitik............................................................. 15, 16

Parteiprogramm ................................................................. 2, 3
Politische Kommunikation ................................................... 2
Politische Partizipation ....................................................... 15
Politische Planung ......................................................... 14, 17
Privater Haushalt ................................................................. 14
Produktion.......................................................... 11, 12, 13, 14

Raumordnung......................................................................... 9
Rechtsreform .................................................................. 17, 26
Region......................................................................... 9, 16, 20
Regionale Disparität......................................................... 9, 20
Ressourcenknappheit .................................................... 13, 14
Ressourcenökonomie..................................................... 11, 12
Russland ............................................................................... 14

Schweiz .................................................................... 2, 8, 9, 20
Sozialdemokratische Partei................................................. 24
Sozialdemokratische Partei Deutschlands ................. 2, 3, 24
Soziale Gerechtigkeit ......................................................... 3, 9
Soziale Integration ......................................................... 10, 18
Soziale Kosten.................................................................. 7, 10
Soziale Marktwirtschaft....................................................... 14
Soziale Sicherheit ................................................................ 20
Soziale Ungleichheit.................................................... 1, 9, 10
Sozialer Wandel........................................... 10, 18, 19, 21, 22
Sozialökologie ........................................................................ 5
Sozialpolitik ......................................................................... 26
Sozialpsychologie ................................................................ 24
Sozialstaat .......................................................... 19, 21, 23, 26
Sozialversicherung .............................................................. 17
Steuerpolitik................................................................... 15, 18
Stress .................................................................................... 26
Strukturwandel ........................................................ 20, 24, 25
Subsistenzwirtschaft............................................................ 16
Südafrika .............................................................................. 11



Schlagwortregister

28

Tarifvertrag ........................................................................... 24
Technischer Fortschritt .................................2, 11, 12, 13, 14

Umwelt ......................................................................... 1, 6, 25
Umweltbelastung .................................................5, 12, 13, 14
Umweltökonomie..................................................... 1, 5, 7, 10
Umweltökonomische Berichterstattung ......................... 8, 14
Umweltpolitik ....................................................12, 14, 15, 25
Umweltschutz ...................................................................... 14
Umweltsteuer ....................................................................... 15
Umweltverträglichkeit .........6, 7, 9, 10, 11, 13, 14, 16, 17, 25
Unternehmensethik ......................................................... 1, 16
Unternehmensführung........................................................... 4
Unternehmenskultur............................................................ 16
USA................................................................................... 2, 23

Verbrauch ...........................................................11, 12, 13, 24
Verbraucherverhalten ........................................12, 13, 14, 21
Verbrennungsemission .................................................. 12, 13
Verteilung ......................................................................... 3, 17
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung.........3, 7, 8, 9, 10, 11
Volkswirtschaftstheorie ......................................................... 3
Vollbeschäftigung ................................................................ 26

Wachstumstheorie ................................................................. 3
Weltpolitik............................................................................ 17
Weltwirtschaft ........................................................................ 5
Wert ........................................................................................ 6
Wettbewerbsfähigkeit ............................................................ 9
Wirtschaft ............................................................................. 14
Wirtschaftsentwicklung.....................................1, 5, 9, 10, 13
Wirtschaftsethik ............................................................... 1, 22
Wirtschaftspolitik .......................................................... 17, 22
Wirtschaftspsychologie........................................................ 22
Wirtschaftssystem ............................................2, 3, 16, 19, 20
Wirtschaftswachstum..1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,

14, 15, 16, 17, 23, 24, 25
Wirtschaftswissenschaft ........................................................ 4
Wirtschaftswissenschaftler.................................................... 5
Wohlstand ............... 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 15, 16, 25
Wohlstandsgesellschaft ................................................. 19, 21

Zufriedenheit........................................4, 8, 10, 18, 20, 21, 23
Zukunft .................................12, 13, 15, 17, 18, 20, 23, 24, 25



Personen-Register

29

Personen-Register

Albers, Markus .....................................................................18
Arnim, Rüdiger von .............................................................19
Ayres, Robert U. ..................................................................11

Bardt, Hubertus ....................................................................14
Bauer, Wilhelm.....................................................................19
Bauman, Zygmunt ................................................................19
Beck, Ulrich ..........................................................................19
Belitz, Wolfgang ...................................................................19
Bellebaum, Alfred ................................................................19
Bergh, Jeroen C. J. M. van den ...............................................7
Bergheim, Stefan ....................................................................6
Bergmann, Frithjof ...............................................................19
Berthold, Norbert..................................................................20
Biegel, Isabel.........................................................................24
Binswanger, Hans Christoph .................................................1
Blanchflower, David G.........................................................20
Braakmann, Albert .................................................................7
Bragina, Elena.........................................................................7
Braunmühl, Claudia von......................................................15
Butzmann, Elias....................................................................10
Buyny, Sarka.........................................................................11

Chowla, Peter........................................................................13
Collier, Paul ..........................................................................15
Coyle, Diane............................................................................1

Daum, Thomas......................................................................20
Diefenbacher, Hans ................................................7, 8, 11, 20
Dimitropoulos, John.............................................................14

Easterlin, Richard A. ..............................................................1
Engler, Wolfgang ..................................................................21
Eppler, Erhard ........................................................................2
Etzioni, Amitai .....................................................................21

Fuchs, Nikolai ......................................................................21
Fuchs, Willi ............................................................................2

Genkowa, Petia .....................................................................21
Genreith, Heribert...................................................................3
Girod, Bastien .........................................................................2
Gregosz, David......................................................................15
Guo, Xu ...................................................................................8

Haubl, Rolf............................................................................21
Hofbauer, Reinhard ..............................................................23
Hümmer, Veronika .................................................................8
Huschka, Denis.......................................................................8

Jackson, Tim ...........................................................................2
Jaeger, Carlo C.........................................................................2
Jänicke, Martin .......................................................................3
Jarass, Lorenz........................................................................15
Jenkins, Jesse ........................................................................12
Johnson, Victoria ..................................................................13
Jorberg, Thomas....................................................................16

Kaczmarek, Oliver ................................................................16
Kassenboehmer, Sonja C........................................................8
Kern, Peter ............................................................................19
Klein, Dieter..........................................................................22
Klink, Steffen........................................................................11
Klute, Jürgen .........................................................................19
Kocka, Jürgen........................................................................22
Körner, Thomas ....................................................................22
Kortmann, Kathryn ................................................................8
Kristof, Kora..........................................................................22
Krupp, Hans-Jürgen................................................................9

Lauber, Ursula ......................................................................11
Leitner, Ferdinand..................................................................9
Linz, Manfred .......................................................................12
Littig, Beate...........................................................................22
Loske, Reinhard....................................................................16

Luks, Fred............................................................................... 3
Lunn, Pete ............................................................................ 22

Meyer, Bernd........................................................................ 12
Miegel, Meinhard............................................................. 3, 22
Möhring-Hesse, Matthias ...................................................... 3
Mokrosch, Reinhold ............................................................ 22

Neumann, Michael .............................................................. 20
Nordhaus, Ted ..................................................................... 12

Ochsen, Carsten ................................................................... 23
Opaschowski, Horst Werner ............................................... 23
Oswald, Andrew J................................................................ 20

Paech, Björn ......................................................................... 16
Paech, Niko .......................................................................... 16
Paqué, Karl-Heinz .................................................................. 3
Passadakis, Alexis............................................................ 5, 23
Pauli, Gunter A. ................................................................... 13
Pausch, Markus.................................................................... 23
Paust-Lassen, Pia ................................................................. 25
Peetz, Dietmar ........................................................................ 3
Pennekamp, Johannes............................................................ 4
Pesendorfer, Konrad .............................................................. 9
Peter, Gerd............................................................................ 25
Pfaller, Alfred......................................................................... 4
Plonz, Sabine........................................................................ 23
Popp, Reinhold .................................................................... 23
Priewe, Jan.............................................................................. 4
Puch, Katharina ................................................................... 22

Radermacher, Franz Josef.................................................... 16
Radkau, Joachim .................................................................... 4
Radt, Peter .............................................................................. 4
Reuter, Norbert............................................................... 17, 23
Riegler, Josef......................................................................... 16
Rietzler, Katja ......................................................................... 4
Rifkin, Jeremy....................................................................... 23
Røpke, Inge........................................................................... 24
Rump, Jutta........................................................................... 24

Sacks, Daniel W. .................................................................... 4
Saunders, Harry ................................................................... 13
Schatz, Klaus-Werner ............................................................ 4
Scherhorn, Gerhard ................................................... 4, 12, 17
Schettkat, Ronald................................................................. 13
Schlemm, Annette ............................................................... 24
Schmelzer, Matthias .............................................................. 5
Schmidt, Christoph M. .......................................................... 8
Schneider, Hans-Udo........................................................... 19
Schor, Juliet B. ....................................................................... 5
Schulte, Martin .................................................................... 10
Schwabe, Frank.................................................................... 24
Schwanhold, Ernst............................................................... 22
Seidl, Irmi......................................................................... 5, 17
Shellenberger, Michael........................................................ 12
Simms, Andrew ................................................................... 13
Smulders, Sjak ..................................................................... 14
Sommerville, Matt ............................................................... 14
Sorrell, Steve ........................................................................ 14
Spiegel, Peter.......................................................................... 5
Spitzer, Markus.................................................................... 22
Steurer, Reinhard................................................................... 5
Stevenson, Betsey .................................................................. 4

Trusen, Christoph ................................................................ 17

Vanoli, André....................................................................... 10

Wagner, Gert G....................................................................... 8
Wahl, Stefanie ...................................................................... 10
Walwei, Ulrich..................................................................... 24
Weiger, Hubert ..................................................................... 16
Welfens, Paul J. J. ................................................................. 14



Personen-Register

30

Welzer, Harald ..................................................................... 24
Wiese, Inken......................................................................... 24
Wingerter, Christian............................................................. 22
Winterfeld, Uta von ............................................................... 6
Wissing, Volker ...................................................................... 6
Wolf, Frieder Otto ................................................................ 25
Wolfers, Justin........................................................................ 4

Zahrnt, Angelika .............................................................. 5, 17
Zapf, Wolfgang ....................................................................... 9
Zensen, Jupp......................................................................... 20
Zhang, Yue-Jun .................................................................... 14
Zieschank, Roland ....................................................... 7, 8, 11



Körperschaften-Register

31

Körperschaften-Register

Akademie für Politik und Zeitgeschehen <München>........6
American Institute of Biological Sciences <Washington,

DC> ....................................................................................11
Attac Deutschland..................................................................5

Bank Sarasin und Cie. <Basel> ...........................................21
Breakthrough Institute <Oakland, Kalif.>...........................12

Centos, Oldenburg Center for Sustainability Economics
and Management...............................................................25

Club of Rome ........................................................................13
Collegium Helveticum <Zürich> ........................................21

DASA-Symposium Constructing the Future of Work - Wie
Wollen Wir Leben und Arbeiten? <2008, Dortmund> ...19

Denkwerk Zukunft - Stiftung Kulturelle Erneuerung ........10
Deutsche Gesellschaft für die Vereinten Nationen ..............1
Deutscher Gewerkschaftsbund <Deutschland, Bundes-

republik>...........................................................................15
Deutscher Gewerkschaftsbund <Deutschland, Bundes-

republik> / Bereich Energie- und Umweltpolitik...........15
Deutscher Gewerkschaftsbund <Deutschland, Bundes-

republik> / Bereich Struktur- und Regionalpolitik ........15
Deutsch-Französischer Ministerrat .....................................10
Deutsch-Französisches Graduierten-Colloquium <4, 2008,

Stuttgart>...........................................................................18
Deutschland <Bundesrepublik> / Bundesministerium für

Bildung und Forschung..............................................21, 26
Deutschland <Bundesrepublik> / Bundesministerium für

Umwelt, Naturschutz und Reaktorsicherheit ...................7
Deutschland <Bundesrepublik> / Bundesministerium für

Wirtschaft und Technologie ............................................10
Deutschland <Bundesrepublik> /Statistisches Bundes-

amt .........................................................................11, 14, 22
Deutschland <Bundesrepublik> / Umweltbundesamt ..7, 11

Europäische Union / Europäische Kommission.................12
Europäische Union / Europäische Kommission /

Generaldirektion Umwelt.................................................12
Europäische Union / Europäisches Parlament .....................7
Europäische Union / Europäisches Parlament / Ausschuss

für Umweltfragen, Volksgesundheit und Lebensmittel-
sicherheit.............................................................................7

Europäische Union / LIFE+ Programme .............................12
Europäische Union / Statistisches Amt ..........................8, 12

Fachhochschule Salzburg-Forschungsgesellschaft ............23
Forschungsinstitut zur Zukunft der Arbeit <Bonn> 1, 20, 26
Frankreich / Conseil d'Analyse Economique .....................10
Fraunhofer-Institut für Arbeitswirtschaft und Organisation

<Stuttgart> ........................................................................25
Friedrich-Ebert-Stiftung / Abteilung Wirtschafts- und

Sozialpolitik........................................................................4
Friedrich-Ebert-Stiftung / Forum <Berlin> ........................21
Friedrich-Ebert-Stiftung / Projekt Gesellschaftliche

Integration .........................................................................21

Galerie und Künstlerhaus <Spiekeroog>............................25
Global Marshall Plan Foundation .........................................5
Goi Peace Foundation ............................................................1

Hans-Böckler-Stiftung..............................................20, 22, 26
Heinrich-Böll-Stiftung .....................................................2, 24

Institut der Deutschen Wirtschaft <Köln>..........................25
Institut für Wirtschaftsethik <Sankt Gallen> .....................18
International Bank for Reconstruction and Development ...7
Internationales Zentrum für Kultur- und Technik-

forschung <Stuttgart>.......................................................18
International Institute for Environment and Develop-

ment...................................................................................12
International Institute for Labour Studies ..........................19
International Labour Office .................................................19

Königsteiner Forum............................................................. 18
Konrad-Adenauer-Stiftung.................................................. 15
Konrad-Adenauer-Stiftung / Hauptabteilung Europäische

und Internationale Zusammenarbeit .............................. 17

Max-Planck-Institut für Gesellschaftsforschung <Köln> .... 4

National Bureau of Economic Research <Cambridge,
Mass.> ........................................................................... 4, 20

New Economics Foundation ......................................... 10, 13

Organisation for Economic Co-operation and Develop-
ment .................................................................................... 9

Rat für Nachhaltige Entwicklung.......................................... 2
Rat für Sozial- und Wirtschaftsdaten ......................... 8, 9, 10
Research Project Resource Productivity, Environmental

Tax Reform and Sustainable Growth in Europe............. 15
Resources for the Future, Inc. <Washington, DC>............. 13
Rheinisch-Westfälisches Institut für Wirtschafts-

forschung <Essen> ............................................................. 8
Rosa-Luxemburg-Stiftung.................................................... 22

Sachverständigenrat zur Begutachtung der Gesamt-
wirtschaftlichen Entwicklung ..................................... 9, 10

Schumacher College - An International Centre for
Ecological Studies ............................................................ 13

Schweiz / Bundesamt für Raumentwicklung....................... 9
Schweiz / Bundesamt für Statistik ....................................... 9
Schweiz / Bundesamt für Umwelt.................................... 8, 9
Schweiz / Direktion für Entwicklung und Zusammen-

arbeit ................................................................................... 9
Sozialdemokratische Partei Deutschlands / Arbeitsge-

meinschaft der Jungsozialisten und Jungsozialistinnen /
Landesverband Berlin...................................................... 18

Spiekerooger KlimaGespräche <2, 2010, Spiekeroog>...... 25
Stiftung Schloss Neuhardenberg........................................... 6

Technische Universität <Dortmund> / Wirtschafts- und
Sozialwissenschaftliche Fakultät ...................................... 8

Tinbergen Instituut <Amsterdam, Rotterdam>.................... 7

Unesco .................................................................................. 17
United Nations / Development Programme ......................... 1
United Nations / Environment Programme........................ 11
United Nations / Environment Programme / International

Resource Panel ................................................................. 11
United Nations / Environment Programme / Working

Group on Decoupling....................................................... 11
Universität <Bochum> / Fakultät für Wirtschafts-

wissenschaft ....................................................................... 8
Universität <Duisburg, Essen> / Fachbereich Wirtschafts-

wissenschaften ................................................................... 8

Veranstaltung Wandel ohne Wachstum <2010, Neu-
hardenberg>........................................................................ 6

Vrije Universiteit <Amsterdam>........................................... 7

Walter-Raymond-Stiftung ................................................... 23
WIRE, Web for Interdisciplinary Research & Expertise

<Zürich> ........................................................................... 21
Wuppertal-Institut für Klima, Umwelt, Energie ...... 9, 12, 13

Zentrum für Gesellschaftlichen Fortschritt <Frankfurt,
Main>.................................................................................. 6

Zero Emissions Research and Initiatives............................ 13


